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sulat tagjai az év­
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a 30 ívből álló 
egész évfolyam elő­
fizetési ára 5 forint.
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AZ ALDUNAI SZOROS ÉS MEHÁDIA VIDÉKÉNEK 
FÖLDTANI VISZONYAIRÓL

(Kivonat az 1872. május iS-iki szakgyülésen tartott előadásból.)

Az aldunai szoros földtani viszonyainak tárgyalását megelőző­
leg kiemelem először is azon fontos tény t, hogy a Duna folyam 
egyátalában közel derékszög alatt szeli át a Kárpátoknak a Báná­
ton keresztül vonuló nyúlványát s vele együtt mindazon képleteket, 
melyekből a bánáti hegység á l l ; mivel az üledékes képződmények 
mind, a hegység irányával ugyanazon, közel északdéli, csapással 
birnak.

Ennél fogva természetes, hogy az összes képletek a Duna jobb 
partján is messze benyúlnak Szerbiába, s így, geológiai szempont­
ból tekintve, nem a Dunánál kell keresnünk a K árpát hegységnek 
déli határát, hanem még jóval lejebb Szerbiában, hol a Balkán 
hegységbe ütközik.

A Duna folyam mély bemetszése egyszersmind a legtanulságo­
sabb módon föltárta azon aldunai K árpátok földtani viszonyait.

Az egész hegységnek alapja s egyúttal főtömege a gneisz, 
mely valamennyi réteges kőzet közt a legidősebb s izzó földgöm­
bünk első kihűlt kérgének tartatik, mely alatt csak a plutói és vul­
káni kőzetek találhatók.

E hegységnek alapja ennél fogva azonnal a föld felületének 
kihűlése után jött létre, de alakzata minden esetre nagyon külön­
bözött még a maitól.

Ezen alaphegységnek kiegészítésében a csillámpala is szerepel, 
mely az aldunai szorosnak két végén jelenik meg nagyobb töme­
gekben ; és pedig egy íelől Baziástól Moldováig, hol az egész Lokva 
hegység csillámpalából áll, másfelől a vaskapunál, hol szintén szé­
les vonulatban szegélyzi be a gneisz hegységet. A  gneisz töme­
gén belül csak egyes medenezékben s kis területen található a csil­
lámpala, mint péld. a Ljupkova völgyében. — A gneiszből álló ős-
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vagy alaphegységben már őseredetileg három, a hegység észak­
déli irányával összeeső keskeny, hosszan elnyúló mélyedmény, geo­
logiai értelemben vett teknő (Mulde) képződött, melyek későbbi 
korszakokban a különböző üledékes és eruptív képletekkel töltettek 
ki, s legtöbbnyire tengervízzel lévén borítva, tengeröblök gyanánt 
szerepeltek.

Az első ilyen üledékes képződményekkel kitöltött teknő, a Bá­
náton keresztül délnek húzódva, Ó-Moldova és a Ljupkova völgye 
közt ér a Dunához s rajta átcsapván, Majdanpeken túl is elnyúlik.— 
A Bánátban a másodkori képződményeknek egész sora van kifej­
lődve e teknőben; a Duna mentében azonban csak a felső kréta­
kori, a K arst hegységnek kőzetével azonos^ mészkő jelenik meg 
szakadozott festői sziklafalaival és tornyaival, számtalan barlangjai­
val és egyenesen lenyúló csatornáival (dolina). Ezen mészkőből való 
az Aldunának első tulajdonképpi szorosa s egyúttal nagyobbszerü 
vidéke. Ezen teknő keleti szélének hosszában az őskorban egy 
nagy hasadékból a gránit nyomúlt ki, a harmadkorban pedig, mi­
után a teknő egészen ki volt már töltve, a gránit s a mészkő ha­
tárán keletkezett hasadékokból kovarcz-trachytok törtek elő. A 
Ljupkovai völgy egy kis medenczét képez, mely kiválóan diluviál 
képződményekkel, t. i. lőszszel és kavicscsal van kitöltve, s így va­
lószínűen kevéssel a geológiai negyedkor előtt sülyedt le a meden- 
czének megfelelő terület. Nevezetes tény, hogy a löszbe rétegezett 
diluviál kavics is tetemesebb dülést mutat, a miből okvetlenül azt 
kell következtetnünk, hogy még a negyedkor végén is emelkedett 
és sülyedt az aldunai hegység, a mit különben más, igen számos 
észleleti adatokból S z a b ó  József tanár „Egy continentalis emelke­
dés- és sülyedésről Európa délkeleti részeiben" czímű müvében igen 
meggyőzően bebizonyított. E munkában ugyanis zárkövetkeztetés 
gyanánt ki van mondva, hogy a negyedkor végével a fekete tenger 
egész környéke tetemesen lesülyedt, s hogy ennek következtében 
a magyar medenczét elborította édesvizi- Vagyis lősztenger a Duna 
szorosán át a mélyebb tartóba csapolódott le.

Drenkován túl a Duna az említett teknők másodikába ér, 
mely a Jutz nevű viztorlatig eltart. Ezen teknő, ugyancsak délnyu- 
goti irányba tartva, szintén átcsap Szerbiába; ész.-észak-keletnek 
pedig, fölfelé tartva, Mehádia hegységnél a Bela-Reka völgyébe ér 
s fölfelé Karánsebesen túl is elnyúlik.

Á Duna mentében legszélesebb ezen teknő s az azt kitöltő 
képletek is legváltozatosabbak. A teknő legmélyebb képletei, a kő­
szén- és dyasz-kori homokkövek és palák csak keleti szélén bukkan­
nak ki; nyugoti részén egyedül a liasz-képlet sötét homokkövei,
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palái és mészkövei találhatók, melyeken azután a jura- és a kréta- 
korszak különböző mészkövei kisebb-nagyobb s a Duna partjain 
meredek sziklafalakat képező részletekben fekszenek. Ezen teknő 
tehát tökéletesen egyoldalú. A kőszén- és a dvasz-képlet lerakodása 
után keleti oldalának emelkednie kellett, s csak aztán következett a 
liasz-és fiatalabb másodkori képződmények lerakodása. Legjobban 
ki van fejlődve a liasz képződmény s legnagyobb az ipari fontossága 
is, miután legalsóbb rétegei (az úgynevezett greszteni rétegek) a 
Syrinnia völgyében és a Muntyana hegyen, közel a Duna, partjához, 
gazdag széntelepeket zárnak magukba, melyek kibányászását a Klein 
Károly-féle vállalat,, már évek óta szép sikerrel űzi.

A medencze közepét eruptív kőzetek, ú.m. triász- és liasz-kori 
porphyr és harmakori trachyt szakítják meg, melyek a mélyebb 
d) ász-kori rétegekből is magukkal ragadtak néhány töredéket. Ezen 
eruptív tömeg körül vannak a Dunának legnagyobb és legveszé­
lyesebb víztorlatai, névleg az Izlás és a Tachtalia, melyek a Duna 
ágyán keresztül nyúló porphyrbreccia sziklafalán képződnek.

A Greben víztorlatánál egy sziklafoknak benyúlása által meg­
lepő keskenyre szorúl a folyam ; s itt, különösen a szerb parton, a 
legfelső jura (tithon emelet) és a legalsó kréta (neocom) képlet vé­
konytáblás és szarukővel telt rétegei képeznek meredek falakat, 
melyek különösen a rétegeknek bámulatos hajlításai és ránczolatai 
által kötik le az utazó figyelmét.

Sviniczáról megemlítem azon közép-jurakori sötétvörös már­
vány-rétegeket, melyek roppant gazdag Ammonit-faunájuk által az 
egész tudományos világban elhiresedtek.

A Jutz víztorlattól Plavischeviczáig a Duna egy roppant szer­
pentin- és gabro-tömözsön keresztül tört magának utat, mely kőzetek 
egy a hegység irányával összeeső nagy hasadékon valószínűleg még 
a kőszénkorszakban törtek elő. Ezen hasadék északnak is folytatód­
ván, Mehádiánál a Bela-Reka völgyét átszeli s útját — a későbbi 
geologiai korszakban föltódult — melaphyr- és porphyr-kőzetek 
jelölik.

A szerpentin különösen figyelmet érdemel a benne előforduló 
chrómvasércz miatt, mely becses zöld festékek előállítására fordít­
ható. E czélból legközelebb Tiszoviczán gyárat építettek.

Mind tájrajzi, mind geologiai szempontból egyik legérdekesebb 
része az Aldunának a Kazán szorosa. E szoros meredek falai alól 
jura-, felül pedig alsó kréta-kori mészkőből állanak. Szembeszökő a 
jobb és bal parti mészfalak magassága közt a különbség. A  szerb 
parton a vidéken uralkodó 2200 lábnyi Strbácz ugyanazon mészkő­
ből áll s a Duna-felé néző meredek íaUi legalább ezer lábnyival ma-
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gasabbak a bal part sziklafalainál; a dubovai völgy nyilásánál pe­
dig a balparti sziklafalból tetemesebb tömeg hiányzik. S z a b ó  Jó­
zsef, föntebb említett munkájában, mind ezen nevezetes tüneménye­
ket egy hatalmas vetődésből és sülyedésből magyarázza ki, mely a 
negyedkort megelőzőleg érte ezen vidéket, úgy hogy a jobbparti 
vidék emelkedett, a balparti ellenben sülyedt, a dubovai völgy nyi­
lásánál hiányzó rész pedig egészen lenn van. Bebizonyította ugyan­
ott, hogy a Duna mentében egyebütt is világosan észlelhetők ily 
vetődések, s ennek nyomán kimondta, hogy a Dunafolyam átalában 
véve egy vetődési síknak hosszában folyik.

Szabó tanárnak ezen elmélete mindenesetre sokkal valószínűbb, 
mint magában az erosió-elmélet, mely szerint a vizek megmérhetlen 
idők folytában csapásukra derékszög irányban keresztül mosták és 
vájták volna mind a fölemlített rétegeket; miután sokkal hihetőbb, 
hogy a víz az utóbbi esetben legtöbbnyire a rétegeknek a cseké­
lyebb ellenállást gyakorló csapás irányát, tehát az észak-déli irányt 
választotta volna a lefolyásra.

A Kazán, másodkori rétegeivel együtt, csekély részét képez 
a harmadik teknőnek, mely é.-é.-keleti irányban fölfelé nyúlván, a 
Cserna folyó ágyában a Herkules-fürdő körül éri el legnagyobb ki­
fejlődését.

A  Vaskapura, az aldunai szorosnak a hajózásra legveszélye­
sebb helyére vonatkozólag S z a b ó  tanár észleléseit említem meg, 
melyek szerint mind a jobb, mind a bal parton csillámpala van ki­
fejlődve, hatalmas fehér kovarcz-erekkel, melyek a sziklák repesz- 
tése alkalmával legtöbb nehézséget okoznak. Ugyanannak sziklái 
állanak ki a Duna medréből is, s eme körülményből Szabó tanár 
úr azt következtető, hogy a két meredek part közti tömeg annyira 
lesülyedt, hogy most csak kisebb vízállás alkalmával látjuk a szikla­
táblákat és csúcsokat. — S z a b ó  saját szavaival élve: „Szintén 
ezen alkalommal képződtek azon tetemes mélységek is, melyek a 
Vaskapu vízalatti szirtjei között váratlan rögtönséggel mutatkoznak, 
s- a melyek közt némelyek az 1832-ki igen kis vízálláskor több mint 
250 láb mélynek találtattak. E mély helyekről könnyen föltehetni, 
hogy a vetődési sík legközelebbi környékében vannak. “

** *

Ezek után a Mehádia vidékén észlelhető földtani viszonyok ismer­
tetésére á ttérve , előre bocsátom, hogy a gneisz alaphegységben itt 
is két keskeny teknő van, másodkori s részben harmadkori képle­
tekkel kitöltve; névszerint az egyik a Bela-Reka fölyó teknője vagy
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völgye, Mehadiá mezővárossal, a másik a Cserna folyó teknője vagy 
völgye a Herkules-fürdővel; s hogy mind a kettő, mint már em­
lítve volt nem más, mint folytatása a syrinnia-jutzi és a Kazán 
teknőinek.

(Előadó ezután fölsorolá és röviden megismerteté a teknőket kitöltő képleteket. 
Szólott a Béla Réka völgyében jól kifejlődött vörös dyasz-homokkőről s az ebbe rétegzett 
szerpentin-breccia fekvetről, továbbá az erre következő alsó liasz-kori széntartalmú kovarcz- 
homokkőről és palákról, melyek a tág völgy déli részét teljesen kitöltik, míg az északi 
részén még harmadkori neogen-képződmények födik el azokat. Leírta továbbá a gneisz és 
a/, alsó liasz-rétegeknek határán, Mehádia helysége mellett föltornyosuló, Strajutz nevű 1608 
láb magas sziklahegyet s a kőzetnek sajátságos, három főirányban végbement elválását.)

A Cserna völgyére áttérve, legelőször a gneisz alaphegyek 
meredek lejtőit s az azokon szerfelett gyakori kőgörgetegeket vagyis 
kőfolyásokat emelem ki, mely utóbbiak képződésének okát a kőzet 
apróhasadékos voltának tulajdonítom. A keskeny teknőt kitöltő kép­
leteket, — ú. m. a régi kőszénképletü homokkövet és palát, az erre 
imposans tömegben települt triaszmészkövet s a teknő alját elborító 
alsó liasz-palát és homokkövet s az ezekre következő, a Kazánéval 
azonos palás juramészkövet, végül a szép porphyrdad gránitot, mejy 
a Herkules forráson felül a Cserna ágyát s festői sziklacsoportok­
ban dús partjait képezi — e helyütt legyen elég csupán megem­
lítenem.

Ezen képződmények közt legnagyobb figyelmet költ és érde­
mel a triász-mészkő, mert ez képezi a Cserna völgyét kétfelől sze­
gélyező óriási szakgatott sziklafalakat és tornyokat, melyek a völ­
gyet oly nagyszerűvé, oly vadregényessé teszik, hogy minden ter­
mészetkedvelőt elragad s képe feledhetlenül emlékezetébe vésődik.

Nevezetes és feltűnő körülmény a triasz-mészkövön az, hogy 
a Cserna jobb partján csak igen keskeny vonulatot képez, mely 
legalább is 2000 lábbal mélyebben fekszik, mint a Cserna bal part­
ján elnyúló főtömege, melynek legnagyobb magassága, a „ Jelenitza 
maré" csúcsa, 4008 lábat tesz. A Cserna jobbparti vonulatot a főtö­
megtől elszakadt s csak délen összefüggő — úgyszólván — szelet­
nek tartom, mely talán az eredeti magasságszínben m aradt, míg a 
balparti nagy tömeg egy a Cserna mentében közel észak-délnek 
lefutó nagy hasadás síkján vagy 2000 lábbal följebb emelkedett.

Ezen véleményem támogatására a feltűnő szintkülönbségen kívül 
fölemlítem még, hogy a Serban és a Domogled csúcsainak északi 
alján elnyúló „Padina Jerereu" nevű magas völgyben, 1800 lábnyira 
a Cserna völgye fölött, azon sötét liasz-palából egy kis részlet van 
jelen, mely pala nagyobb tömegben csak a völgy alján, a balparti 
meredek triszmész-falakra támaszkodva fordul elő. Azon kis részlet
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tehát, a nagy tömegtől elszakadva, a triasz-mész hátán szintén vagy 
1200 lábnyival emeltetett magasabbra.

Hogy a Cserna völgye csakugyan egy vetődési sík mentében 
keletkezett, tehát hogy igazi hasadási völgy, annak harmadik bizo- 
nyítékáúl szolgálnak maguk a Cserna mentében fakadó hőforrá­
sok. — A hőforrások átalában véve messze el- és mélyen lenyúló, 
nagyrészt vetődési hasadékokon át jutnak a felületre. így  péld. a 
karlsbadi források egy nagy hasadékból bugyognak fel, mely egy 
durva- és egy finomszemü granitnak határán van. A budai meleg­
források a Szt.-Gellérthegy aljától az ó-budai lőpormalmon túl el­
vonuló hasadékból fakadnak, s e hasadék nem egyéb egy nagy 
vetődési síknál, melyen a Duna jobbparti része a balpartin jóval 
fölülemelkedett. így  van ez a Herkules fürdő forrásaival is. A leg­
jelentékenyebb mindannyi közt a Herkules-forrás, mely a völgyben 
legfelül van s a triasz-mésznek egy odvából, tulajdonképpen egy 
nagy hasadékából emberi törzs vastagságban tör elő, óránként 5045 
köbláb 56 C. fokú víztömeggel, úgy hogy az izlandi Reikones kivé­
telével, valamennyi európai hőforrás közt a legnagyobb.

A triász-mészkő azonban itt okvetlenül grániton fekszik, mely 
kőzet néhány 100 lépéssel följebb kiválóan uralkodik s rétegei 
alá nyúlik, s így természetes, hogy a forrás is tulajdonképpen a 
gránit mélyéből tör elő, épp úgy, mint Karlsbadban. A gránit csak­
ugyan telve van számos hasadékokkal s a nagy menyiségben ta­
lálható tükörsima felületek arra mutatnak, hogy annak tömegében 
csakugyan történtek csuszamlások. Előfordul ugyan itt is két válto­
zat : egy durvaszemü, nagy, húsvörös földpát által porphyros, és egy 
apróbb, egyenletes szemű, fehéres szürke színű; de ezek kölcsönös 
viszonya nem mutat arra, hogy határukon menne le a hasadás síkja, 
annál kevésbbé, miután lényegükben egy és ugyanazon fajtának 
csak kétféle módosulatai. — Arra, hogy csakugyan valamennyi hő­
forrás a gránit hasadékaiból bugygyan ki, bizonyíték az úgyneve­
zett 3 hőforrás a fürészmalmon túl, hol azt tisztán láthatni. A  Her- 
kules-forrása fölött emelkedő triasz-mész sziklatömeg erős hasado- 
zottsága egy nevezetes tüneményt idéz elő, azt t. i., hogy a hőforrás 
gőze egy nagy hasadékon át, az 1410 láb magas sziklacsoportozat- 
nak csaknem tetejéig fölszállva, ott erős zúgással kiront; s mivel 
ezen gőzforrás egy barlang szája előtt van, a barlagot „izzasztó 
barlang “-nak nevezték el.

A Herkules-fürdő többi forrásai lejebb a völgyben s mind a 
liasz-palából törnek elő. A liasz-pala vaskéneggel lévén telve, igen 
természetes, hogy ezen alsó források mind kénhydrogén tartalmúak, 
míg a gránitból fakadó vizek ettől mentek maradnak. Záradékúl
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megemlítem még a különben páratlan Herkules-forrásnak azon egy 
kellemetlen hibáját, hogy eső és hóolvadás idejében hőmérséke 
21 —16 C. fokra is alászáll, hogy vízmennyisége ilyenkor gyakran 
háromszor annyi, mint rendes állapotában, de egészen zavaros és 
iszapos, úgy hogy fürdésre használni nem lehet.

Miután a gránit a Cserna folyó medrében nyúlik a triasz-mész 
alá, igen természetes következtetés, hogy a Cserna vize jut egy 
hasadékon, talán éppen a két kőzet határán keresztül a hőforráshoz ; 
de miután száraz időben, midőn a Cserna nincs megáradva, a Her- 
kules-forrás vize ismét rendes állapotába jut, könnyen megérthető, 
hogy ama hasadéknak, melyen a Cserna vize beomlik, magasabban 
kell lenni, mint a Cserna közönséges vízállásának; s így a baj 
orvoslására, véleményem szerint, első teendő az volna: lehetőleg 
részletesen átkutatni a Cserna medrét s illetőleg föllelni a kérdéses 
hasadékokat.

Hogy csakugyan ebben, s nem talán egy a Herkules-forrás fe­
lett nedves időszakokban eredő és lefolyó hideg forrásban keresendő 
a bajnak oka, kétségen kívül helyezi azon számtalanszor tett tapasz­
talat, hogy valahányszor Mehádia körül a legszebb száraz idő da­
czára is, a Herkules-forrásban beáll a régi baj, mindannyiszor 
megelőzi azt az imént említett ok, t. i. a Cserna vize — valahol az 
oláhországi havasok közt leszakadt záporeső következtében — meg­
áradt, rendes medrén túlcsapott s ennél fogva a kérdéses hasadé­
kokat elérte.

K och A ntal.

A PHYLLOXERA VASTATRIX ÉS AZ ÁLTALA OKOZOTT 
SZÖLŐBETEGSÉG.

Már 1863-ban észre vették déli Francziaországban a Rhone völ­
gyében a szőlőnek egy új betegségét, melyet fiourridie de racines- 
vagy röviden csak fiourridie-nek (rothadás) neveztek el, minthogy 
a szőlőgyökér elkorhadása, elrothadása következtében a szőlőtő ki­
halt. Ezen új betegség először Orange környékén, a Rhone jobb- 
partán, különösen pedig Puiseaux és Roquemaure fennsíkjain mutat­
kozott ; de eleinte oly csekély mérvben, hogy különös figyelmet sem 
gerjesztett. A  következő években azonban évről évre mind inkább 
terjedt. A Rhone balpartjára is átlépvén, 1865 ben Vaucluse depar- 
tementban mutatkozott; de 1866-ban már a Gironde-ban észleltetett, 
míg 1868-ban roppant ^mérvben elterjedt, s igen nagy területeket
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elfoglalt; így a Rhone völgyben úgyszólván minden szőlő tökélete­
sen elpusztult. A súlyos csapás a szőlőmüvelők közt átalános két­
ségbeesést idézett e lő ; s a franczia kormány csakhamar szükséges­
nek látta az iránt intézkedni, hogy e kór lényegére s roppant gyors 
terjedésének okaira nézve beható tanúimányok tétessenek.

A  kormány bizottságokat nevezett ki a különböző megyékben, 
azonkívül pedig a a franczia gazdasági egyesület szintén külön bi­
zottságot küldött ki az új szőlőbetegség megvizsgálására.

De a míg ezek történtek, az alatt P l a n c h o n  tanár Mont- 
pellierben már fölfedezte e veszedelmes betegség okozóját (1868) 
egy azideig Francziaországban ismeretlen rovarban, melyet Phyl­
loxera vastatrix-na&L nevezett el. A kiküldött és kinevezett bizott­
ságok Planchon fölfedezését egyhangúlag megerősítették. P l a n ­
c h o n  ezután L i c h t e n s t e i n  közreműködésével sietett e pusz­
tító rovarról szóló tanúlmányait elkészíteni, s a „ Journal (TAgrtcul- 
tűre firatique* 1869-ik évi folyamában közzé is tette.

A  betegség közvetlen okát tehát tényleg már 1868-ban föl­
ismerték, de még mai napig sincs megállapítva , ha vájjon mely 
körülmények azok, melyek a bajt előmozdítani vagy hátráltatni 
képesek. Mindenesetre különös egy tünemény az, hogy míg a Phyl­
loxera  némely vidéken a szőlőt csaknem végképp elpusztította, más 
vidéken oly érzékeny pusztításokat nem vitt végbe; továbbá azon 
körülmény sincsen még megmagyarázva, hogy miért él ugyanazon 
rovar Francziaországban inkább, s talán kizárólag, a szőlő gyökerén, 
Amerikában pedig a szőlő levelén ? — Átalában az egész Phyllo­
xera ügy még igen sok pontban bővebb fölvilágosítást igényel; e 
rovar életmódja még teljesen kiderítve nincsen, s hogy e kártékony' 
rovar életszokásaival ezideig még maguk a közvetlenül károsított 
megfigyelők sincsenek tisztában, azt H e u z é - ,  de  L a v e r g n e -  és 
M a r é  s-nek legközelebb a „Bulletin de la société d y encouragement 
pour P Industrie nationale“ 1872. márcziusi füzetében megjelent köz­
lései is bizonyítják.

A  betegség jelenleg már nem csak a Rhone völgyére szorít­
kozik, hanem Bordeaux környékén is uralkodik. De nem csak 
Francziaországban, hanem a Krimm félszigeten, a Földközi tenger 
némely szigetein, Afrikában és Amerikában is jelentkezett e pusztító 
rovar, a mely utóbbi körülmény már azon gondolatot is fölébresz­
tette, ha vájjon nem Amerikából került-e hozzánk ? — a mi nem is 
volna valami lehetetlenség, mert könnyen megtörténhetett, hogy az 
amerikai szőlő vesszőkkel a Rhone bal partján fekvő tarasconi nagy 
szőlőiskolába jutott, s innen azután mind tovább és tovább terjedt.
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A  hivatlan vendég különben már Angolországban, Irlandban és 
Németországban is mutatkozik.

A  kővetkezőkben igyekeztünk, a m áig te t t  tanúlm ányok alap­
ján, lehetőleg hü képet adni az elhiresedett rovarról s az általa 
okozott betegségről.

A  Phylloxera vastatrix  a félröpűek (Hemiptera) rendjéhez és 
pedig a levelészek (Ap.hidia) nagy családjához tartozik. Legközönsé­
gesebb alakja, m int eddig megfigyelték, az álcza-alak (i-ső, 2-ik és
3-ik ábra*); mint ilyen milliónként talá lta tik  a szőlő gyökerén. Picziny, 
szabad szemmel alig  kivehető, tojásdad testű, eleinte zöldes-sárga

i-ső ábra.

A  szőlőgyökéren élődő fiatal 
Phylloxera-álcza felülről.

2-ik ábra.

A  szőlőgyökéren élődő
Phylloxera-álcza alólról, a  3 ’ik ábra.
szúró és szívó készülékkel. A  kinőtt Phylloxera-álcza. (ioo-szor nagyítva.)

későbben narancsszínű, tetűhöz hasonló állat, mely háromszori ved- 
lés után 075  milliméter hosszaságot ér el, s akkor hátán  több sor 
feltűnő pontot visel (3. ábra). Három  pár  lába s egy pár izeit csápja 
van, hasoldalán pedig egy hátra  hajlítható szúró- és szivó-csővel 
(2. ábra) van ellátva. M ásik a lakja a tökéletes szárnyas állat 
(4-ik ábra), mely A m erikában elég gyakori, míg Európában igen 
ritka, sőt többen kétségbe is vonják, hogy E urópában előfordul. Ez 
valamennyi szárnyas rokonaitól, a levelészektől, az által különbözik, 
hogy szárnyait, melyek közöl a mellsők a hátulsóknál sokkal hosz- 
szabbak, vízszintesen ta r t ja ,  nem pedig ormósán, mint amazok ; a

*) Az ábrákat rajzolta S c h i m a n n  Vilmos, metszette M o r e 1 1 i Gusztáv.

Természettudományi Közlöny, IV . kötet, I  g
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mellet két nagy, majdnem göm balakú összetett szeme, a homlokán 
pedig  egy harm adik pontszeme van. — Hossza i milliméter, röp­

tében teh á t ki nem vehető s ezen kicsiny- 
sége m iatt alig röpülhet akara ta  szerint, 
hanem  inkább a  szél viszi bizonyos irányba. 
Eddig csupán a nőstény volt ismeretes, 
H  e u z é azonban a fennidézett helyen a 

m m —ÍSÍft\ hímről is említést tesz , melyet, állítólag,
r llM —■ K A  R i l e y  lerajzolt A m erikában. Szerinte a 

/  A /W -J^ K A \\ 'nm csak az á ltal különbözik a nősténytől, 
M  ' w f  1 »  hogy  szárnyerei erősebbek, s ennél fogva 

ű \  ■ '  1 % röptének irányát inkább m eghatározhatja.
i l i l i i lÉ i '  m ^  Phylloxera életmódja, úgy  látszik,
( H  nem igen különbözik azon rokonaiétól,
V /  IfM i/ nielyek hozzá hasonlóan a  gyökereket
XS||||í |íjjJjpF \  J f  szemelték ki pusztításaik tárgyáúl.

A  Phylloxera kétféle életet é l : a föld
4-ik ábra. fölött és a föld alatt. A  szárnyas á llat 

Phylloxera vastatrix nősténye, nyáron á t  s őszkor jelenvén meg, legin-
tökeletes állapotaban. kább szelek hordják el, néha ugyancsak

messzire. H a  ezen nagyobbrészt önkénytelen utazása alkalm ával 
szőlőtőre hull, annak leveleit megszúrván, a  m egsértett sejtszövetbe

— 7  nehány petét rak, mire

v \  í/  7  a  sejtszövet felduzzad
S \  í  I \  gúbacsnem ü kinö-

4  véseket alkot, (5-ik
I á b r a )  melyben az oda 

y  \  L. F \ .  ^ lerakott petékből rö-
/  /  p. I  \  W V  ^  \ a la tt szárnyat-

( ' A 'mH r ân’ to3°képességü
/  " J / X  N / /  / J \  ( \  \  “ rovarok fejlődnek. A
7 /í  v \  V / f n  \  I \  j gubacsok későbben

( /  \ m  /  I  K \  V"\ /  felpattognak s bel-
sejökből igen sok, 
számra nézve százra 
is menő rovarka bú­
vik ki. (A petékből 
k ikelt rovarkák t. i. 
m ár a gubacsban új 
nemzedéket hoztak 
létre.) E  fiatalok (6-ik 
ábra) azután nyomban

5 -ik ábra.

A Phylloxera szúrásai következtében keletkező gubacsféle 
kinövések a szőlőlevélen.
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a szőlőtő gyökereit keresik  fel, s ott nyugtalankodva futkosnak, 
helyet keresve, a hova szívó szípjokat beilleszszék. Leginkább a 
felbőrhasadékait, különösen pedig  a sérüléseket kedvelik. Ez a hely­

keresés néha 2—3 sőt 5 napig  eltart. De a  hova 
azután szípját beillesztette, ott mozdulatlanul 
marad, erősen oda tapadva. Veszteglése a latt a 
gyökér nedveit szívja szünetlenűl, m inek kö­
vetkeztében gyorsan  növekszik, háromszori ved- 
lés után pedig, a nélkül hogy m eg lett volna 
term ékenyítve, m in tegy  30 petét rak  s elhal. 
A  hosszúkás narancsszínű petékből (7-ik ábra) 
m ár nehány nap alatt ismét szárnyatlan nősté­
nyek kelnek ki, melyek újra minden m egter­
mékenyítés nélkül pe téke t raknak. És ez így 

A  gubacsféíe kinövésekből ta r t  kora tavasztól kezdve késő ő sz ig ; úgy  
kikelt álcza. hogy  tavasztól őszig, egyetlen egy  petéből

nyolcz nemzedék után, 25.000 millió rovar származhatik. Ilyen sza­
porodás m ellett csakugyan nem csodálkozhatunk, ha végre a leg- 
dúsabban tenyésző szőlőtő is kivész.

A  Phylloxera m integy 5 lábnyi mély­
ségre  hatol be a  földbe. Tám adásainak és 
pusztításainak végső következménye, mi 
különösen a fiatalabb szőlőkön m uta tko ­
zik, a gyökérnek  szétmállása és elrotha- 
dása. A  gyökerek  s különösen finomabb 
ágaik, a gyökérrostok, a m egszúrás követ­
keztében felduzzadnak, göm bölydeden ki­
dudorodnak (8-ik ábra) s elrothadnak.

A  szőlőtő tápláló nedveinek legna­
gyobb része a megszúrt helyekre  tódul, a 
mi, természetesen, csakis a többi szervek 
rovására tö rtén h e tik ; így  azután a gyökér 
csakham ar felduzzad, a  többi részek pedig 
elhervadnak, a szőlő kivész.

Télen megszűnik a szaporodás; az ál­
lat, úgy  látszik, a gyökér ké rge  a la tt der­

medt állapotban tölti a telet, de ezenkívül a  pe ték  is redesen át- 
telelnek.

A  kór terjedésének módjáról biztosan Ítélni m ég nem lehet. R e n ­
desen tavaszkor tapasztalható, hogy  egyes szőlőtők vagy  tőkecso­
portok nincsenek oly egészséges színben mint a  tö b b ie k ; egyes, 
hogy úgy mondjuk, betegségben sínlődő szigetek vehetők észre, me-

1 9*

7-ik ábra.

A  szőlőgyökérre lerakott Phyl- 
loxera-peték.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



2Q2 K R IESC H  JÁNOS.

lyek körül a rovar roppant gyorsasággal terjed ; de a kór gyakran 
m ég ezen be teg  helyektől jó távolnyira is felüti fejét. A  tavaszkor 
m egtám adott szőlők az idő télre fordúltáig gyak ran  m ár végképp 
elpusztúlnak, míg a kevésbbé m egtám adottak csak 3—4 év múlva 
vesznek ki. A  szőlőnek gyorsabban vagy lassabban történő elpusz­
títása részben magától a szőlő állapotától és korától is függ. Minél 
jobban müveltetik a szőlő, s minél korosabb, annál inkább ellentáll 

a rovar tám adásainak. A  rovar terjedése, úgy 
látszik, kevésbbé történik  a föld alatt, noha be- 
bebizonyúlt tény, hogy az egyik  szőlőgyökér­
ről a másik közelében fekvőre átmegy, de sok­
kal inkább föltehető, hogy, miután a gyökeret 
a rovarok teljesen ellepik, a fiatalok — a szívásra 
helyet keresvén — fölérnek a  szár tövéhez s 
innen a földön tovább más szőlőtőhöz vándo­
rolnak. A  beteg helyektől távol eső szőlőkre a 
szárnyas rovarok közvetítése által származik el 
a betegség.

A  Phylloxera á lta l okozott szőlőkórnak 
H e u z é  szerint, három jól megkülönböztethető 
szakaszát lehet megfigyelni.

1) A  szőlőnek legelső m egtám adásakor, a 
figyelő bárm ennyire ügyes legyen is , külsőleg 
a szőlőn semmi gyanús jelt nem vesz észre, 
mely a kártékony rovar jelenlétét elárulná. 
Azonban ha a szőlőtőt kitépi, akkor a gyökér­
rostokon azon többé-kevésbbé gömbölyded vagy 
hengerded dudorodásokat talá lja , m elyeket a 
8-ik ábra  mutat, s melyek a rovar jelenlétét 
mindenkor elárulják. Ezen jellemző dudorodások, 
melyek, mint tudjuk, a rovarok szúrásai folytán 
keletkeznek, fehéres színűek, de a levegőnek 
kitéve m egbarnúlnak, sőt m egfeketednek. Ezen 
dudorodásokon, sőt az egészséges gyökereken 

is már szabad szemmel, de még inkább kézi nagyítóval világosan 
m eg lehet ismerni a fentebb leírt s az i-ső, 2-ik és 3-ik ábrán 
bem utatott sárga színű rovarokat; ezen rovarok mellett pedig — 
rendesen a vénebb gyökerek kérgéhez tapadva — a 7-ik ábrán be­
m utatott sárgás petéket. E  szakasz folyama alatt leginkább csak a 
gyökérrostok fajulnak el, és válnak igen könnyen szétmorzsol- 
hatókká, de helylyel-közzel már a  régibb s vastagabb gyöke-

8-ik ábra.

A  Phylloxera szúrásai 
következtében a gyökér­
rostokon keletkezett du­

dorodások.

reken is mutatkoznak az említett domborodások. A  kórnak
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ezen stádiumát Planchon találóan rejtett állapotnak (V état latent) 
nevezi.

2) A második időszakban már a szőlő külsejéről is világosan 
lehet a rovar jelenlétére következtetni. A szőlőtő most hervadt, a 
k a c so k  rövidek, a levek kisebbek s nem is oly szép zöld színűek, 
mint az egészséges tőn, végre pedig a szőlőgerezdek, ha netalán 
vannak is a tőkén, igen kicsinyek, csekély számúak s igen nehezen 
érnek meg. Az első korszak alatt megtámadott fiatalabb gyökérré­
szek barnák, feketések s könnyen szétmállók, feltűnőek továbbá 
rajtuk a gyöngysor alakú dudorodások; a vénebb gyökerek pedig, 
melyek csak ezen korszakban támadtatnak meg tetemes mérvben, az 
által tűnnek föl, hogy a felbőrük könnyen lehámozható.

3) A harmadik időszakban a betegség már legnagyobb fokát 
éri el. Az ellepett térség központjában, a betegséglepte területeken 
a szőlőtők már kihaltak vagy pusztuló félben vannak, a vesszők 
feketék, mintha megégtek volna, a gyökereket, ha még el nem rot­
hadtak is, alig nehány piczike gyökérrost tartja, melyek segítségével 
csak éppen hogy tengődnek még valahogy. Ennél fogva a hajtások 
nyomorúltak, a levelek pedig kicsinységük és rendellenes színezésük 
következtében alig ismerhetők föl szőlőlevelek gyanánt. A  kihalt 
tőkén a kártékony állatot igen ritkán találni; tehát a gyökeret jó­
ele ve elhagyja, még mi előtt végképpen elhalt.

A három elsorolt időszak egymás utáni 3—4 évre terjedhet, 
vagy pedig, mint már említők, egy év alatt is elkövetkezhetik.

E veszedelmes baj legyőzésére már a legkülönfélébb szereket 
ajánlották és alkalmazták, melyek leginkább háromféleképp gyako­
rolhatják hatásukat és pedig: 1) hogy a szőlő életképességét fo­
kozzák s az által alkalmassá tegyék arra, hogy a rovar támadásai­
nak inkább ellentállhasson ; e tekintetben igen frathatós ellenszer­
nek mondják a szőlők gondos ápolását és művelését, a bő trágyá­
zást, továbbá a földnek, gyakori kapálása alkalmával, kénnel való 
vegyítését; 2) hogy a rovart elűzzék, mire ismét tiszta kénport vagy. 
különböző kénvegyületeket ajánlanak, melyeknek, a növény növési 
korszakában való jelenlétét a rovar — mint mondják — nem tű r­
h e t i; 3) hogy a rovart végképp elpusztítsák. E czél elérésére a 
többi közt azon eredeti gondolat is fölmerült, hogy Amerikából ho­
zassanak Francziaországba oly rovarokat, melyekről ismeretes, hogy 
a Phylloxerát pusztítják. Lichtenstein szerint a Phylloxera ellenségei 
leginkább a poloskák közt keresendők, s midenek előtt a zöldszínü 
M ysius cymioides említtetik, minthogy azt 1869-ben több helyen a 
beteg szőlőtőkön nagy mennyiségben találták, annyira, hogy némely 
laikus magával a Phylloxerával cserélte föl,
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Ezeken kívül igen sokféle pusztító szert alkalmaztak. H e u z é 
csak 30-at említ meg, de ezek között úgyszólván egyik sem volt 
olyan, melylyel teljesen kielégítő eredményt értek volna e l ; a mi 
könnyen belátható, ha megfontoljuk, hogy itt egy olyan rovarölő 
szert kell alkalmaznunk, mely a gyökér legvégső rostjáig terjedve, 
a rovarokat egytől egyig, végképp elpusztítsa, de magát a növényt 
éppen ne bántsa. Kén és kénvegyületek, a trágyához keverve, néha 
meglehetős jó eredménynyel voltak, de korántsem teljesen megnyug­
tatók. Hanem átalában úgy látszik, hogy a kénvegyületek még 
is legtöbbet ígérnek. P l a n c h o n  legalább azt hiszi, hogy a mész- 
kénmáj (bisulfure de calicium; Kalkschwefelleber) a legbiztosabb szer 
e rovar ellen. A  kereskedésben előforduló közönséges oldat, mely 
100 rész vízben e sóból 20 részt tartalmaz, még 40-szer annyi tér­
fogatú vízzel higítathatik, a nélkül, hogy pusztító hatását elvesztené. 
Ezen só különösen a földben igen könnyen szétbomlik s akkor ol­
datából a kén mint igen finom por (kéntej, Schwefelmilch) csapódik 
le a rovarkákra.

Planchon ezen általa ajánlott eljárást, a kénvirágnak a szőlőpe- 
nész-gombára gyakorolt hatásához viszonyítva, földalatti kénezésnek 
nevezi. Minden egyes szőlőtőre 20—25 liter folyadékot kell önteni. A 
petróleum, eltekintve attól, hogy drága, nem felelt meg;  sokkal 
sikeresebben alkalmaztatott a phenylsav vagy carbolsav, a mely 
szereknek (1 rész sav 100 rész vízben) ismét csak részben megfelelő 
hatásuk volt. S ez természetes is, mert az ilyen szereknek alkal­
mazása igen meg van nehezítve az által, hogy a rovar néha 5 láb­
nyi mélységben ütött tanyát, s azon fölül oly roppant szapora, hogy 
ha nem sikerül valamennyi rovart egytől egyig elölni, s ha csak 
egyetlen egy is életben marad, a baj ismét megújul. A német kér 
tészeti és szőlőszeti egylet elnökségétől oly melegen ajánlott do­
hánylének, Planchon tapasztalatai szerint, csak igen concentrált ál­
lapotban van hatása. Ajánltatik továbbá a pusztító szereket már 
akkor alkalmazni, mielőtt a baj nagyon elhatalmozott volna. A 
földnek a szőlőtő körül föllazítását és a gyakori kapálást kettős te­
kintetben nagyon előnyösnek mondják. Először mert az alkalmazott 
irtószer könnyebben a gyökerekhez juthat, tehát a rovart is inkább 
éri, másodszor mért a szőlő az által, hogy a földet körülötte fölla­
zítjuk, erősebbé válik és a rovar támadásainak inkább ellentáll.

G a s t o n  B a z i l l e  azon figyelemre méltó tanácsot adja, 
hogy a nemesített szőlővesszők a szőlőnek Európában vadon élő 
rokonaiba oltassanak be, mert ezeken a Phylloxera még eddig nem 
találtatott, E vad fajok; a Cissus orientalis és Ampelopsis he- 
deracea,
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Nagyon hatásosnak mutatkozott a F  a u c o n nevű szőlőmü- 
velő által ajánlott eljárás, mely azonban csakis lapályokon és oly 
helyeken alkalmazható, a hol csatornázások vannak. Ez abban áll, 
hogy a szőlő évenként 2—3-szor, különösen télen, vízzel árasztassék 
el, de úgy, hogy a víz nehány napig a földet valósággal elborítsa.

Egy másik, A  n éz  nevű szőlőmüvelő azt tanácsolta, hogy, mi­
dőn a kór legcsekélyebb jelei valamely szőlőtőn mutatkoznak, azt 
rögtön ki kell tépni és elégetni. Erre a tanácsra, melynek czélja 
különösen a bajt elkeríteni, szükebb térre szorítani, tehát localisálni, 
azt mondja H e u z é , csak az kár, hogy Francziaországban már 
négy évvel ez előtt nem követték. M a r é s ellenben kétségbe vonja, 
hogy ez által a kívánt eredményt el lehetne érni, minthogy a leg­
gondosabb kiirtás vagy kiásás daczára is maradhat nehány gyökér­
rost a ' földben, mire azután a baj nem sokára ismét kitörhet. Igaz, 
de ha a beteg szőlő körül az egészségeseket sem kíméljük, hanem 
nehány tökét körülötte egészen kiirtunk, s azután a szőlőt jó széles 
sánczczal veszszük körül, a kór terjedése legtöbb esetben meg fog 
akadályoztatni.

Ezen meggyőződéstől áthatva, M o u r r e t ,  s leghíresebb szőlő- 
müvelők egyike, kinek leggyönyörűbb szőleit a Phylloxera  pusztí­
totta el, egész védtársulatokat alakított ezen veszedelmes rovar ellen, 
s valóságos Phylloxera-rendőrséget szervezett, különösen a H erault 
és Gard departementban. A  társaságba csoportosúlt szőlőmüvelők vá­
lasztják meg a védbizottságot, mely teljhatalommal ruháztatik föl 
mindent elkövetni, a mit jónak lát a Phylloxera  terjedése ellen. A 
társulat tagjai egy-egy hektár szőlő után egy frankot fizetnek a kö­
zös pénztárba, melyből azután a Phylloxera-msras\o alkalmával min­
den költség fedeztetik; nevezetesen a szőlők kiirtása s elégetése, azok 
fölkapálása, körülsánczolása, a károsított birtokos kárpótlása stb.

Ilyen heroikus eljárás által a kór, különösen ha ez még csak 
első korszakában van, bekeríttethetik, s miután környös körül az 
egészséges szőlő is kiirtatott, rendesen el is főj tátik.

Francziaország földművelés- és gazdaságügyi minisztere, az ilyen 
védő társulatok alakítását köriratilag is ajánlotta. Különben pedig 
már 1870. julius 14-én tűzött volt ki a franczia minisztérium 20,000 
frankot annak, a ki egy tökéletesen megfelelő eljárást vagy ellen­
szert talál föl a Phylloxera gyökeres kiirtására.*) Ezen jutalom ügye

A PHYLLOXERA ÉS A SZÖLŐBETEGSÉG. 295

*) A  franczia kormány az érintett pályázatra a következő programmot adta k i :

1. §. A  ki a kormány által, az új szőlőbetegség kiirtására alkalmas ellenszer 

(eljárás) feltalálására kitűzött 20,000 frank jutalomra pályázni akar, felfedezéséről a földmű­

velés- és kereskedelem ügyi miniszterhez küld jelentést. —  2. §. Pályázatra csak azok bo- 

csájtatnak, a kik folyamodványukhoz hiteles bizonyítványokat mellékelnek, m elyekből kitűnik j
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a háború alatt természetesen nyugodott, de a múlt évben megújít- 
tatott s végleges eldőlése 1873 elején várható.

Magyarországban ugyan e betegség még nem mutatkozott, s 
egyelőre még nem is kell félnünk attó l, hogy netalán szelek által 
hozatnék hozzánk a veszedelmes rovar, de mindenesetre lelkiisme­
retbe vágó dolog minden szőlősgazdára nézve, hogy a külföldről hozatott 
szőlővesszőket, bár honnan valók legyenek is azok, tüzetesen meg­
vizsgálja, különösen a kéreg hasadékait nyomról nyomra megte­
kintse, még nagyobb biztosság okáért pedig, mielőtt azokat elültetné, 
nehány óráig jól kifőzött erős dohánylében áztassa.*) K i válalná 
magára a roppant felelőséget, ha vigyázatlansága következtében 
oly iszonyú szerencsétlenség érné szőlőinket ?!

K r í e s c h  J á n o s .

hogy az ajánlott eljárás már gyakorlatilag is alkalmazásba vétetett, és hogy a nyert ered­

mények biztosítékot nyújtanak arra, hogy átalában bármily talajon sikeresen és olcsón  

alkalmazható. —  3. §. A  pályázatok ügyében beadandó folyamodványok a központi bizott­

sághoz intézendők, mely a beadott okmányok megvizsgálása, s ha netán szükséges volna, 

előleges enquéte-véleményezés után, Ítéletet mond arra nézve, ha vájjon az ajánl*. tt eljárással 

méltó-e kísérleteket tenni, a m elyek folyamáról és sikeréről azután a helybeli bizottságok  

(commissions locales) tesznek jelentést. —  4. §. Minden kísérlet részleteiről körülményes 

jegyzőkönyv fog készíttetni. E  jegyzőkönyet, melyet a helybeli bizottságok szerkesztenek, 

a megyefőnök a földművelés és keresk. miniszterhez terjeszti fel, ki azt a központi bizott­

sággal közli. —  5. §. E  bizottság megvizsgálja a bírálata elé terjesztett jegyzőkönyve­

ket, s ha a jutalmazásra méltó ajánlat találkozik, a díjat odaítéli. — 6. §. A  memorandu­

mok, okmányok és jelentések legkésőbb 1872 deczember 31-éig a földművelési miniszter­

hez (földművelési igazgatósághoz) vagy a franczia köztársaság valamely prefecturájához nyúj­

tandók be.

*) Vannak a kik azt hiszik, hogy a vész már bennünket is komolyan fe n y e g e t; erre 

figyelmeztet S t e t t n e r  O t t ó  úr, ki a „Borászati Füzetek"" legutóbbi (V l-ik ) számában ezt 

írja : . . . .  „Hazánkban a Phylloxera ! Tegnap, azaz junius 4-ik napján a kloster-neuburgi 

vegyintézetben egy úr jelentkezett Pozsonyból ; magával hozott kiveszőfélben levő szőlőtő­

kéket , hogy  betegségük kikutattassék. F ink  úr, a pozsonyi Aorosgazdák egyik jeles  

tagja, jelenté, hogy a kísérleti szőlőben, mely Pozsony észak-keleti részén, egy domb tövé­

ben fekszik, több százra menő tőke kipusztult ; a vész körfutólag terjed s nincs mi útját 

szegné. A  talaj kötött, (franczia tapasztalás szerint laza, szemerkés talajban csak sinlődve 

terjedhet) az élősdi terjedésének azonkívül az uralkodó száraz idő is kedvezett."

„ A  kutatás eredménye eddig csak egy phylloxera volt, mi annak tulajdonítandó, 

hogy  Fink úr hajszálgyökerek helyett leginkább tőgyököreket hozott, és a szállításnál nem  

járt el a kellő  óvatossággal."

M inthogy azonban Pozsonyban eddig még csak ez egyetlen eset fordúlt elő s a 

vizsgálat alkalmával is —  állítólag —  csak egyetlenegy phylloxerát találtak £ végül mivel 

a phylloxera meghatározásában igen könnyen lehet csalódni, mi a jeleYi esetet még nem  

merjük határozott tény gyanánt elfogadni. K .  J.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



2Q7

A FÉNYKÉPÉSZET A TUDOMÁNY SZOLGÁLATÁBAN.
*V.' *v /-o _ j __-r» • i i ___ H ntán ^

V  A fényképészet újabb alkalmazásai különfélék, és szá­
mosak. Nem tekintve köznapi fölasználásá^ a jelenetek es tárgyak 
képben való előállításánál, néha az embefí hiúságnak alárendelve, 
fezeken kívül, miként tudjuk, folyvást és számtalan módon szerepel, 

/mint a tudományok hű szolgája. A vegy^sznek? sebésznek, mérnök­
nek gyakran jelentékeny fontosságú szolgalatot tesz, míg a csilla­

gászra és physikusra^ówe-^a; fényképészet bizonyos körülmények 
közt éppen nélkülözhetetlen. Azon pontosság- és hűségnél fogva, 
melylyel a fénynyaláb ̂ leendőit végzi, továbbá azon könnyűségnél 
fogva, melylyel ily megbízható ^eredtiiények nyerhetők : a fényképé­
szet valóban a legjótékonyabb adományok sorába tartozik, melyek 
a tudomány embereinek rendelkezésére állanak.

Vegyük példáúl a Napra vonatkozó megfigyeléseket és feljegyzé­
seket, melyek a kewi observatöriumban naponként eszközöltetnek. A 
Náptányér fényképei, melyek itt — ha csak lehetséges — a nap 
meghatározott óráiban készíttetnek, gyakran jelentékeny becsűek, 
és mintegy illustrátiójáúl szolgálnak az ugyanezen időben eszközölt s 
a Napra vonatkozó tudományos megfigyeléseknek. Az ily képeknek 
napról napra készített sorozata valóban* igen érdekes és tanulságos 
oktatást nyújt a csillagászatot tanúlmányozóknak, mert a különféle 
fényképeken előállított jellemző mozzanatok gyakorlatilag megerő­
sítik az egyébb adatokon és eredményeken alapuló tudományos el­
méleteket. A Nap foltjainak természete csalhatlan hűséggel van 
visszaadva a fényképeken, és hogy miként változnak azok folyvást 
alakra és intensitásra nézve, továbbá mily gyorsan mennek át a 
Naptányér keleti szélétől a nyugatiig, hogy körülbelől 12 nappal 
később a keleti szélen újra megjelenjenek: mindez tisztán és hatá- 
zottan ki van általuk mutatva.

Azonkívül más érdekes módon is alkalmaztatik a fényképészet 
csillagászati czélokra, t. i. a csillagok ábrázolásánál, a mint ezt 
R u t h e r f o r d  tanár újabban megkisérlé. I t t  a fényképezendő 
tárgyak oly parányiak, miszerint azoknak az érzékney fényirói hár­
tyán, való előállításánál különös elővigyázati szabályokat kell kö­
vetni a végből, hogy a csillagok képeit meg lehessen különböztetni 
a collodium-lapon létezhető egyéb, esetleges foltoktól. Ilynemű té­
vedést elhárítandó, Rutherford tanár minden csillagról kettős képet 
készít azáltal, hogy a fényírói kicsided kamrával egybekapcsolt és az 
égitestekkel egybevágón mozgó teleskópot, midőn a csillagok egy 
helyzetben már levétettek, rövid ideig (félperczig) m egállítja; azután
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ismét tovább engedi mozogn;^ s ez a]att a második helyzetben v i 
tétnek le. így  minden csillag- kettős folt által van képviselve a ne< 
gativ képen, s ekképp kö^nyen megkülönböztethető a hártya estV^ 
leges foltjaitól. Ezenkívül, midőn az idő, mely a csillagok m ásodé 
helyzetben való levételére szükséges volt, eltelt, újra megállítván & 
teleskópot, Rutherford két^gg azon iráíiyt is előállítani a képen, melyr 
ben a csillagok m ozggnaf. a fényesebbek ugyanis vékony fény v o ­
nali képeznek a képen azajat t? míg a kamra tökéletesen nyugodtan^ 
áll.*) A  csillagos égnek igerr finom térképe készült ekképp, melyet 
kicsisége daczárk, de hűsegénél fo g v a ,  ̂ csillagászati méréseknél is 
alkalmazhatni. K iket ilynemű dolgok közelebbről érdekelnek, azok 
kedveért megemlíthetjük, miszerint hat perez elegendő az égi tes­
teknek a kamrában v a ló , fényképezésére.

A  fényképészetnek egy más álfához, a mikrophotographiá- 
hoz fordúlva, a kam rát majdnem szintoly fontos czélokra látjuk alkal­
mazva, mint az imént említettekben. Az orvosi tudományban és a 
természettudományok számos ágában, a fényképészet oly biztos 
és csalhatlan segédkezet nyújt, miszerint általa rögtön czélhoz vezet­
tetünk. A  górcsői tárgyaknak és orvosi készítményeknek (praepa- 
ratum) ama nagy és tiszta képei, melyeket számos tanintézetben és 
egyetemen látunk, nem becsülhetők elég n a g y ra ; mert a tényeknek 
és adatoknak legmegbízhatóbb bizonyítékait képezvén, úgy a tanárra 
mint a tanulóra nézve igen értékesek. Talán szabad lesz e helyen 
arról is szólanunk, mily alkalmazást nyert a mikro-kamera Páris 
ostroma alatt azon czélból, hogy a főváros híreket küldhessen és 
viszont kaphasson. Mindnyájan hallottuk, miszerint ez alkalommal 
a magánleveleket és a hírlapoknak egész íveit mily parányi térre 
szorították össze a fényképészet segélyével, midőn ezeket kicsi és 
átlátszó hártyácskákra tették át, melyekből egy-egy galamb kényel­
mesen elvihetett tollai a la tt néhány darabot; s midőn e hártyák 
rendeltetésük helyére érkeztek, azonnal nagyító készülékbe vagy 
górcső alá helyezék, s ismét visszaállíták eredeti nagyobb terjedel- 
mökben. Páris — úgy mondják — vagy ezer póstagalambot ápolt; 
s midőn állítják, hogy bizonyos időpontokban egy-egy ily galamb 
néhány ezer magánlevéllel és távirattal érkezett meg Toursba, a 
föntebbiek után már nem lephet meg bennünket annyira azon gya­
kori és terjedelmes közlekedés, mely a franczia főváros és vidéke 
közt a háború alatt létezett.

*) A z  által, hogy a teleskop egybevágón mozog az égi testekkel (óragépezet által) 

s így  ezeket útjokban követi, ugyanazon eredmény jő létre, mintha mindkettő nyugodtan 

állna; és ellenkezőleg a csillagok mozgása akkor fog  látszani a papiron^tia a teleskopot 

m egállítjuk. S. K .
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A vegytani, physikai és meteorologiai, sőt még a hadi tudo­
mányokban is sokféleképpen használ a fényképészet, és előmozdítja, 
gyarapítja az ezen tárgyakban való ismereteinket. De e művészet 
vagy — a minként nevezhetnők — tudomány-művészet nem pusz­
tán és nem mindig ily szolgai szerepet visz, mely által csak lép­
csőül szolgál ismereteink tökéletesítésére. Bizonyos körülmények 
közt oly tünemények fölfedezését is eszközlé, melyek felől biztos tu ­
domást semmi egyéb módon nem szerezhettünk volna magunknak. 
Példa gyanánt említjük Dr. Ozanam legújabb kutatásait, melyeket 
a szívverések természetének megállapíthatása végett t e t t ; oly kuta­
tások, melyek physiologiai szempontból jelentékeny fontosságú té­
nyeket hoztak napfényre.

A Dr. Ozanam által használt készülék egy vékony s higany­
nyal telt kaucsuk tömlőből állott, melyhez üvegcső van illesztve, s 
ebben a higany bizonyos magasságig emelkedik. A tömlő, a szív 
közelébe helyezve, lüktetéseinek befolyása alá jut, s a higanynak 
esése s emelkedése az üvegcsőben a vér apályát és dagályát jelzi 
a szívben, épp úgy, mint a barométer jelzi a körlég változásait. A  
cső m egett fény iránt érzékeny papirszelet van alkalmazva, mely a 
mint egy óragépezet által hajtva, továbbmozog, a fény benyomását 
felvevén, egy hullámvonal alakjában följegyzi a higanyoszlop inga­
dozásait. Az érzékeny papirszelet egyenletesen mozog odább, másod­
perczenként egy centiméterre, úgy hogy egy másodperezre egy szív­
verést véve, a hullámos vonalnak egy-egy oly részlete, mely egy 
szívverést jelent, éppen egy centiméter hosszú. Következésképp, ha 
az eredményt tízszeresen vagy húszszorosán nagyítjuk, könnyen meg­
lehet látni, mi történt egy másodpercz vagyis egy szívverés századik 
vagy ezredik részében, s az így nyert ismeret — Dr. Ozanam véle­
ménye szerint — fölötte hasznos leend a betegek kórjelzésénél. Egy 
igen jelentékeny tény fedeztetett már fel ezen elmésen szerkesztett 
készülékkel: t. i. hogy nem csak dicrotismus, azaz kettős ütés léte­
zik a rendes szívveréseknél — miként Dr. Marey azelőtt binyonyítá — 
hanem a lüktetés hármas sőt négyes is lehet. A fényképi vonal 
csakugyan azt mutatja, hogy a higanyoszlop (mely ilyképp az ute- 
rek vérét képviselé) egy szökkenéssel a lépték csúcsára emelkedik 
s azután csak három vagy négy egymásutáni esés által száll le is­
mét eredeti helyére. Eképpen bebizonyúlt, hogy a dicrotismusnak 
négy faja van. Az összehúzódás alkalmával ugyanis a fényképi pa­
píron majd egymásra következő vfcirányos, majd pedig fölemelkedő 
vonalak mutatkoznak/ s ezek úgy származnak, hogy a higany-oszlop 
a legmagaslj pontról való leszállásában két-háromszor is újra fel- 
felszökken, mielőtt alsó niveaujára egészen leesnék.
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A  photographia által eszközölt tudományos felfedezéseknek má­
sik példáját szolgáltatja a kamarának színképi megfigyeléseknél való 
alkalmazása. Azon fényképen, melyet Rutherford a Nap spectru- 
máról készített, több szalag, csík jelentkezék (példáúl az ibolyán túli 
részben), melyek a szem reczehártyája által fel nem foghatók, míg 
ellenben az érzékeny fényképi hártyán igen határozottan feltűnnek, 
s így oly tünemények létezése bizonyúlt be, melyek felől ezelőtt 
csak igen keveset tudtunk. Viszont a szem is lát bizonyos vonalakat, 
példáúl a sárgákat, melyek nem hatván a negatív lapra, nem is jelent­
keznek a fényképen, s így, csak a kétféle (szemmel és photographiával 
történt) megfigyelések nyomán lehet a színképet valódi minőségében 
előállítani. Mint tényt fölemlíthetjük továbbá, hogy egyes vonalok, 
melyek az Angström- és Kirchhoff-féle táblákon csak igen gyengén 
láthatók, a photographia által mint igen éles kettős vonalok állítta- 
tának e lő ; némely kürülmények közt pedig oly színképi jeleneteket 
is mutatott be Rutherford a kamra segélyével, melyeknek semmi 
nyoma sem lelhető más tudósok munkálataiban. Ha tehát színképi 
vizsgálatoknál teljesen megbízható eredményekre akarunk jutni, úgy 
nem elég egyedül az emberi szemmel megfigyelni, hanem a fényké­
pész által nyújtott bizonyítékokat is latba kell vetni, mielőtt a vizs­
gálatokból következtetéseket vonnánk.

Végül a fényképészet egy újabb alkalm aztatását is meg kell 
említenünk, mely által a tudománybú várnak segélyére van;  értjük 
azon eredménydús, habár talán még kissé tökéletlen eljárásmódot, 
mely szerint Young tanár megkisérlé a Nap protuberantiáit nappali 
világosságban lefényképezni. A tanár ekképp a Naptányér némely 
kétágú kidudorodásainak elég határozott képét nyerte ; s habár ez 
mathematikai pontosság tekintetében még kevés értékű, mégis ész­
szerűen következtethetjük, hogy ismeretes lévén már a műtétéi le­
hetősége, jobb és alkalmasb készülékek által fölötte becses és hű 
ábrákat fogunk nyerhetni. Young tanár e czélra egy hétprizmás spec- 
troskopot használ, melyet egy 6% hüvelyknyi nyílással biró teleskophoz 
illeszt, miután ennek szemlencséjét előbb leveszi. A  kicsided kamrát 
az érzékeny lappal együtt a spectroskop végéhez alkalmazza, mely­
nek szemlencséje fényirói lencse gyanánt működik s a képet a col- 
lodium-hártyára veti. A beállítás szükségképpen hosszas volt (vagy 
negyedfél perczig tartott) s ennél fogva — tekintetbe véve a légkör 
változékonyságát és nyugtalanságát, valamint az aequatorial-készü- 
lék*) sark tengelyének tökéletlen beállítását, melyeknél fogva a kép 
némileg megváltoztatá helyzetét — természetes, hogy a képnek ap­

*) Oly készülék, melynek feladata a teleskopot az égi testek mozgásával egybevágón
hajtani.
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róbb részletei kissé elmosódtak és megzavarodtak. Azonkívül a 
spectroskop szemlencséje tulajdonképpen nem is alkalmas fényirói 
czélokra, s így csakis a központban sikerült hü és torzítatlan voná­
sokat előállítani. Tisztább kép készítéséhez nagyobb teleskop szük­
séges, .és ha az ezt továbbmozgató óragépezetre, valamint a vegyi 
eljárásokra is nagyobb figyelem lesz fordítva, úgy bizton várhatjuk, 
miszerint valóban nagybecsü és fontos eredményeket fog a megfi­
gyelés ezen új módja szolgáltatni.

( N a tú r é .)  K ö z l i : S a j ó  K á r o l y .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

ÁLLATTAN. 

(Rovatvezető: K r i e s c h  János . )

M é r g e s  h a l a k . — Köztudomású 
tény, hogy azon sebek, melyek a 
Mauritius sziget körüli Trachinus (a 
bökúszonyosok csoportjához tartozó 
hal), valamint a tüskés vagy mérges 
rája által okoztatnak, veszedelmesek, 
és pedig azon mérges nyálnemű vála­
dék miatt, melylyel a halnak fej-, hát- 
és farktüskéi be vannak vonva. D r. 
G ü n t h e r nehány év előtt leírta két 
középamerikai hal ( Thalassophryne) 
méregszerveit, melyek a kígyók mé­
regfogaival nagyban megegyeznek. 
Dr. L e j u g e ,  Mauritius körül (a 
Maskarenek csoportjában) egy más, 
még sokkal veszedelmesebb mérges 
halat talált, melyet az ichthyologusok 
Synanceta verrucosa néven ismernek, 
és förtelmes alakjáról nagyon köny- 
nyen felismerhető; feje mély benyo­
másokkal van ellátva, mintha himlő­
helyes lenne, teste pikely nélküli és 
szömörcsökkel van sűrűn megrakva. 
Az indiai oczeánban nem ritkán for­
dul elő és a Mauritius szigetén „Laf- 
fe“ nevet visel. A hátuszony tizenhá­
rom szúró sugárral van ellátva, me­
lyek mindegyike, alsó végén, mérget 
tartalmazó tömlöcskével bir, azonfö- 
lül egy pár mély csatornával, melyen 
végig a méreg a sebbe vezettetik. 
Ezen méregkészülék e halaknál csak 
védfegyvernek tekinthető, mert csak

arra nézve lehet veszélyes, ki a halat 
megfogja vagy megérinti. Az emberi 
szervezetre ezen halméreg iasabban 
hat, mint a kígyó mérge, mindazon­
által a legszomorúbb következmények­
től tarthatak a sebesültek, ha mind­
járt nem alkalmazzák azon szereket, 
melyek a kígyó marás ellen szoká­
sosak. Van rá eset, midőn egy ha­
lász, ily hal által okozott seb kö­
vetkeztében harmad napra meghalt. 
Dr. L e  J u g e  megemlíti, hogy a 
Mauritius szigetbeli halászok ezen 
mérges halak okozta sérülés ellen a 
Microrchynchus sarmentosus nevű 
fészkes virágú növényt alkalmazzák 
borogatás gyanánt. — ( The Academy 
1872,  Nr. 46.) H. I.

A  SELYEM TENYÉSZTÉS Ü G Y E AUSZ­

TR IÁ B A N . — A múlt 1871. év nem 
felelt meg a selyemtenyésztők várako­
zásainak, és mint az „ Oesterreichische 
Seidenbauzeitung “ írja , különösen 
Ausztriában nem. A gubó-termelés 
átalában csekélyebb volt mint 1870-  
ben, a mi azonban leginkább a rend­
kívül kedvezőtlen időjárásnak tulaj­
donítandó. A szokatlan hideg, az éj­
jeli fagyok, a folytonos esőzések miatt 
az eperfalevelek nem fejlődhettek ki. 
Az időjárásnak ezen káros befolyása 
különösen feltűnő az északibb tarto­
mányokban s ez ismét abból magya­
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rázható, hogy az északi vidékek se­
lyemtenyésztői a selyemhernyó czél- 
szerű ápolásában sokkal hátrább álla­
nak a déli vidékek tenyésztőinél; 
ezek t. i. már kitanulták: miképp kell 
az időjárás káros befolyát a tenyész­
tés idényében elhárítani, s e tekintet­
ben az északon lakó selyemtenyész­
tőknek még nagyon sokat kell ta- 
núlniok.

' Eltekintve azonban a kivételes, 
kedvezőtlen időjárás okozta károktól, 
az átalános eredménynyel meg lehe­
tünk elégedve; mert kétséget sem 
szenved, hogy a foltkór (Pebrine), 
mely már egy negyed évszázad óta 
a legfélelmesebb betegség volt, rit­
kábban mutatkozott, miután ismeretes 
óvszerei —  a peték górcsövi meg­
vizsgálása, mindenek előtt pedig csak 
egészséges peték terjesztése, melyek 
a P a s t e u r  által ajánlott mód szerint 
(lásd Közlönyünk 22-ik füzetében) 
nyeretnek — mind átalánosabban al­
kalmaztatnak.

A Pasteur által ajánlott módszer 
egészen biztosnak bizonyulván be, az 
ausztriai kormány jogosan Ítélte oda 
neki az 5000 forintot, mely részéről 
e betegség elleni óvszer föltalálására 
ki volt tűzve. Ezzel kapcsolatban na­
gyot lendítettek a különböző helyeken 
véghezvitt mintatenyésztések, mely 
czélszerű intézkedés által az illető 
környék selyemtenyésztői az újabb 
időkben történt haladásokkal gyakor­
latilag megismerkedhettek. Az ausz­
triai kormány ezen helyes intézkedé­
sét már Olasz- és Francziaországban

utánozzák. (Magyarországban ? ! . . . . )  a
Míg azonban a foltkór félelmetes- 

ségét teljesen elvesztette , most meg 
egy másik kór, az úgynevezett pety- 
hüdlség (Flachérie, Schlaffsucht) nyug­
talanítja a tenyésztőket, mely a rovart 
még akkor is halállal fenyegeti, mi­
dőn már teljesen biztosnak gondoljuk 
t. i. a beszövés alkalmával. Ezen kórt 
a peték kiválasztásán kivül különösen 
az észszerű ápolás akadályozhatja 
meg. Annyi bizonyos, hogy az ápo­
lás és táplálás közben elkövetett hibák: 
nevezetesen a tisztátalanság és kevés 
szellőztetés, ezen betegséget elősegí­
tik. E tekintetben leginkább azon 
elvet kell követnünk: hogy inkább 
kevesebb hernyót neveljünk fö l, de 
azoknak azután nagyobb szorgalom­
mal viseljük gondját.

A mi pedig a másféle selyemher­
nyókat illeti, melyekről újabb időben 
azt vélték, hogy hivatva vannak a régi 
selyemhernyókat pótolni, mind eddig 
nagy reményekre éppen nem jogosí­
tanak. A Yama-Mdi és annak egy 
rokonával (Antherea Pernyi) csak is 
Ausztriában tétettek nagyobbszerű és 
sikeres tenyésztési kísérletek, melyek 
talán némi sikert ígérhetnek. Az Ailan- 
thus szövöncz, melyet különösen Fran­
cziaországban kezdtek tenyészteni 
már végképp lejárta. Eddigelé tehát 
a régi kipróbált selyemhernyó egyáta- 
lában nem tarthat még attól, hogy 
jogosúlt helyéről valami új vendég 
kiszorítsa, sőt inkább tenyésztése az 
utóbbi időkben egészen új lendület­
nek indúlt. K. J.

NÖVÉNY-ÉLETTAN. 

(Rovatvezető; K l e i n  G y u l a . )

A NÖV ÉN Y EK  N ÉH Á N Y  M OZGÁSI 

t ü n e m é n y e . — Valahányszor az állat- 
és növényország közt lévő különbség­
ről van szó, mindig hallhatjuk, hogy 
az állatok mozognak, éreznek; a nö­
vények ellenben önkénytesen nem 
mozognak s nem éreznek; —- miből 
azon következtetést vonhatnók, hogy

a növényeknél a mozgás és érzés hi­
ányzik. Hogy e következtetést nem 
lehet föntartani, azt az alábbiakban 
óhajtjuk kimutatni.

Minden élő sejtben egy igen sa­
játságos nyálkaszerű anyagot, proto- 
plasmát, találunk, mely azon kiváló 
és feltűnő sajátsággal b ir , hogy
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alakját és belső szerkezetét, állapotját 
változtatja, a nélkül, hogy valami kí­
vülről jövő hatást vehetnénk észre, 
mely ezen változást előidézni képes 
volna. A protoplasma ezen változásai 
néha közvetlenül látható mozgásban 
nyilvánulnak, néha azonban csak köz­
vetve tapasztalhatók. Ezen mozgás a 
sejtekben elzárt protoplasmán épp úgy 
megfigyelhető, mint szabad és csupasz 
protoplasma-tömegeken; sőt bizonyos 
mozgást még az egész növényeken 
is megfigyelhetünk. Ha példáúl a 
mályva-rózsa fiatal bimbóin levő csil- 
la-szőröket, vagy más növények sző­
reit górcső alatt szemléljük, azok sejt­
jeiben a protoplasmát sajátságos 
mozgásban találjuk: az apró szem­
csék ide s tova mozognak, meg-meg- 
állnak, majd ismét új irányt válasz­
tanak és a mellett többnyire a sejt­
magtól indúlnak ki. Ez az említett 
sejtekben nyugvásban van , a Vall is- 
neria levélsejtjeiben azonban, a chlo- 
rophyll-szemcsékkel együtt, keringő 
mozgást végez. De a mozgást itt a 
merev sejthártya korlátozza, mely a 
protoplasmát körülveszi. Valamivel 
másképp történik a mozgás szabad 
protoplasma-tömegekben, a milyene­
ket a tímárok műhelyei előtt korha- 
dozó cserdombokon gyakran látha­
tunk. Ezek fehéres sárga, sűrű nyál­
képű, rendetlen alakú, mintegy szét­
folyó testeket képeznek. E nyálkás 
test ú. n. önkénytes mozgással bir, 
az az kitágúl, összehuzódik, egyes, 
finom kis ágakat nyújtogat ki, miket 
ismét visszahúz ; helyét változtatja, és 
a mi legnevezetesebb : a lejtő síkon 
fölfelé is halad. Ez a helyváltoztatás­
sal járó mozgás a figyelőket a leg­
újabb időkig anynyira meglepte, hogy 
a szóban forgó kocsonyanemű testet 
egész határozottan az állatok közé 
sorozták. Alapos kutatások és beható 
vizsgálatok azonban kiderítették, hogy 
az említettük kocsonyanemű test nö­
vényi állomány, a mely, csírmagvakat 
hozván létre, leginkább a gombák­
hoz sorozható. A kérdéses szervezet

kétféle állapotban jelenik meg : egy­
szer sejthártya nélkül, mint kocsonyás, 
önkénytes mozgással biró alaktalan 
test, mely plasmadiumnak neveztetik ; 
máskor bizonyos alakot és sejthártyát 
ölt, mozgása megszűnik s oly csír­
magvakat (spórákat) képez, melyek a 
gombák hasonnevű szerveihez legkö­
zelebb állanak. E sajátságos szerve­
zetek most külön csoportba összefog­
lalva, a gombák osztályának toldaléka 
gyanánt Myxomycetes név alatt tár­
gyaltatnak.

Szintén helyváltoztató mozgással 
bírnak a czikmoszatok (Diatomaceae, 
kovasavat tartalmazó héjjal ellátott 
moszatok) némely fajai, melyek úton- 
útfélen, a pocsolyákban, sőt a tiszta 
és folyó vizekben is tömegesen leüle­
pedve, barna piszok gyanánt vehetők 
észre.

Ha e barna piszokból egy keveset 
vízcseppbe téve, a górcső alatt 300—  
400-szoros nagyítás alatt szemlélünk, 
könnyen észreveszszük, hogy az egyes 
czikmoszatok jobbára egyenes irány­
ban előre, majd visszafelé, látszólag 
önkénytesen mozognak. Nem ke­
vésbbé meglepő az oscilláriák és a 
spirulinák, (édesvízi moszatok) inga­
szerű mozgása, mi mellett egyszers­
mind előre is haladnak.

Az állatországban, mint tudjuk, 
kiváló szerepet játszanak a terméke­
nyítést eszközlő ondószálak, melyek­
nek alakja nem csak a különböző 
csoportok ondójában, hanem több 
esetben már egy és ugyanazon fajé­
ban is különböző. E szálcsák, ha tel­
jesen ép és élő állapotban vannak, 
mindig szabad mozgással is bírnak; 
miért első észlelőik termékenyítő ál­
latoknak tekintették. —  Sok rejtve 
nősző növényben (Crytogamae) az ál­
latok termékenyítő ondószálaihoz ha­
sonló , a termékenyítést eszközlő, 
egyes sejtekből álló képleteket talá­
lunk, melyek, mint az állatok élő on- 
dószálcsái, mozognak, míg a termé­
kenyítést eszközük; a mikor a nő­
nemű ivarszervben létező petesejtek
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összeforrnak. ‘Ezen termékenyítő sej­
tek mozgása csillaszorök (ciliák) segít­
ségével megy végbe, melyek kisebb 
vagy nagyobb számban megfigyelhe­
tők és folytonos mozgásban vannak.

Itt azonkívül fölemlítendők még 
a rajzó spórák (Schwarmsporen, Zoo- 
sporen) is, melyek némely moszatok 
és gombák ivartalan szaporodását 
eszközük. Ezek apró, csupasz- sejtek, 
melyek vagy körös-körül, vagy csak 
bizonyos helyeken csillaszőrökkel el­
látva, élénk mozgással bírnak. Moz­
gásuk abban áll, hogy az egyes sejt 
tova halad és a mellett még tengelye 
körül is forog. Ezen mozgás bizonyos 
ideig tart és megszűntével a rajzó 
spórák új növénynyé fejlődnék.

De ezzel még korántsem szemlél­
tük végig a növényországban észlel­
hető mozgást; sőt ellenkezőleg előt­
tünk állanak még a mozgás sok rend­
beli nemei, melyeket a magasabb 
fejlettségű növényeken tapasztalunk, 
de a melyek közöl csak néhányat 
akarunk megemlíteni.

Ázsia déli részében terem a ló­
heréhez hasonló pillangós virágú 
cserje — a mozgékony baltaczim (He- 
dysarum gyrans). Hármas levele van 
mint a lóherének, de a középső jóval 
nagyobb a két szélső levélkénél. A 
középső nagyobb levélke csak éjjel 
foglal más állást mint nappal, kü­
lönben mozdulatlanúl áll. A két oldal­
levélke folytonos ingaszerű mozgás­
ban van, csúcsával kis körívet futván 
be. Ezen mozgás csak akkor követke­
zik be, ha a meleg a 22 C. fokot meg­
haladta.

Itt azon különös tüneményt is 
megemlíthetjük, hogy sok, a hüvelye­
sekhez (Leguminosae) és a sóskafélék­
hez (Oxalidae) tartozó növény levél­
kéi más állásban mutatkoznak nap­
pal, másban éjjel. így a mi homokos 
síkjainkon elterjedt fa, az ákász (Ro- 
binia Pseudacacia) nappal, . szép idő­
ben levelkéit szétterjeszti; ellenben 
ha az éj beáll, akkor a levélkék függő 
állást foglalnak el a közös nyélen,—

lefelé összecsukódnak. Hasonló érzé­
keny a nálunk szintén közönséges 
madár sóska (Oxalis AcetosellaJ, mely­
nek három, szívalakú levélkékből 
öszszetett levele van. Nappal, jó 
időben az egész levél sík, egyenes 
állást foglal el. Éjszakára a levélkék 
a közös nyélen lefüggnek. Ide soroz­
hatjuk azon tüneményt is, melyet sok 
virágon megfigyelhetünk, t. i. hogy a 
virágbokrétát estefelé becsukják, reg­
gel kitárják.

A mi érzékeny növényeink moz­
gását csak pontos megfigyelés mellett 
veszszük észre, úgy hogy figyelmünket 
rendesen kikerüli; s még ha ráfigye­
lünk is, magát a mozgást nem látjuk, 
csak a lévélkék megváltozott helyze­
téből következtethetünk a mozgásra. 
Másképp van az a mozgékony baltaczim- 
s másképpen nehány más külföldi 
növényen, mely magától ugyan nem 
mozog folytonosan, mint ezen láttuk, 
de a kívülről jövő inger folytán élénk, 
szemmel látható mozgást mutat.

Nem ritkán van alkalmunk a sze­
mérmes érzőké (Mimosa pudica) nagy 
érzékenységében gyönyörködni.*) Le­
velei ujjazottan czimpáltak, t. i. a kö­
zös, a növény szárához duzzadt Ízület­
tel illesztett levélnyélhez, szintén kis 
ízülettel van erősítve négy nyelecske, 
melyeken két oldalt, párosán, kis kes­
keny levélkék állanak.

Ha á levélre gyengén rálehelünk, 
vagy fúvunk, a levélkék és nyelecskék 
egymáshoz közelednek. Ha a levél­
nyelet szúrás vagy ütés által ingerel­
jük, ez félkörben fölemelkedik, aẑ  
egyes czimpák nyelei és levelkéi egy­
másfelé közelednek, ijiint midőn ki­
feszített legyezőt összehajtunk. Ha az 
ingerlés megszűnt és nem ismétlődik, 
a levél és nyél ismét régi állásukat 
foglalják el. Gyenge villanyáram 
szintén mozgásra indítja a levelet; 
az erősebb villanyáram és a mérgek

*) A  Mimosa pudica  brazíliai növény 
ugyan, de jóformán minden fiivészkertben 
művelik.
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ellenben érzéketlenné teszik, meg­
ölik.

Megemlítjük még, hogy a szóban 
forgó növény érzékenységét csak ak­
kor mutatja, ha a meleg nagyobb 15 
C. foknál, legérzékenyebb 25— 3 5 0- 
nál. Érdekes azon tapasztalás is, 
hogy kocsira tétetvén, mihelyt a ko­
csi megindul és rázni kezdi, a Mimosa 
nagyon nyugtalankodik; de ha az út 
hosszabb ideig tart, megszokja mint­
egy a rázatást (?) s nem nyugtalan­
kodik többé. Feltűnő azon hasonla­
tosság, is, hogy valamint az idegeket 
aether, chloroform s más szerek által 
érzéketlenné lehet tenni: épp úgy a 
mimosát is. A mint az állatok éleny 
hiányában vagy tiszta szénsavban rög­
tön elkábulnak, úgy a mimosa-félék 
is elveszítik érzékenységőket hasonló 
körülmények között.

A legfeltűnőbb érzékenységű és 
ingerelhető növény : a szintén ameri­
kai mocsárokban előforduló légyfogó 
(Dionaea muscipula; Venusfliegen- 
falle); leveleinek felső része (a kög) 
két karélyból ál l , melyek a szárnyalt 
levélnyélen ülnek. A középső levélideg 
(edényköteg) erősen kifejlett és végig 
terjed az egész levélen. Alevélkögnek 
felső lapján az edénykötegtől jobbra 
és balra 3— 4 meglehetős nagy serte 
á ll; ha az ideg vagy a serték vala­
melyike érintetik, azonnal összecsa­
pódik egész hoszszában a levélkög két 
karélya, s mind addig csukva marad, 
míg az inger tart. Ha tehát valami 
kisebb rovar vagy légy a levélre száll 
s valamely sertét érint, a levél össze­
csapódik s a vendég fogva van s fogva 
marad, míg izeg-mozog; a látogatás 
tehát rendesen a vendég életébe ke­
rül. Feltűnő, hogy csak a megneve­
zett részek ingerlékenyek, míg magát 
a levélkögöt, a levél lapját akár tűvel 
keresztül szúrhatjuk, a nélkül hogy az 
ingerlékenység legcsekélyebb jelét 
adná.

Igen számos növénynek nem a 
levelei, hanem a nemi szaporodást 
eszközlő szervei, ú. m. a porodák

Természettudományi Közlöny, IV . kötet.

szálcsái vagy a bibeszár érzékenyek. 
Ha a két laki csalán (Urtica dioica) 
vagyis a közönséges csalán összehaj- 
lott porszálcsáit tűhegygyei érintjük, 
azonnal kiegyenesednek , ellenben 
sok fészkes virág  (Compositae) öt por 
szálcsája, melyeknek portokjai a bi­
beszár körül csővet képeznek, érintés 
folytán lefelé húzódik, péld. a búza­
virág (Ceniaurea cyanus), sok bárcs 
(Cirsium) és bogács (Carduus) por- 
szálcsái. Könnyen észlelhető a sóska 
borbolya (Sóskafa ; Berberis vulgáris) 
porodáinak a mozgása; ha t. i. azok 
szálcsáit alsó és belső részükön meg­
érintjük, akkor a poroda azonnal a 
a bibéhez hajlik, mi által a virágpor 
a bibére vitetvén át, a termékenyítés 
végbe megy. A természetben az in­
gerlés a virágokat látogató rovarok 
által történik.

A bibe termékenyítésekor sok vi­
rág bibeszárának felső része oly szer­
felett érzékeny, hogy a legkisebb 
érintésre összecsukódik. A díszker­
tekben kedvelt Bignonia, a közönsé­
ges réti csikorkán (Gratiola officinalis) 
s egyéb (így némely Epilobium-ié\z) 
növények bibeszára példáúl egészen 
lehajlik, a bibék összecsukódnak, míg 
a porodák a termékenyítő port ki­
szórják ; ha ez megtörtént, akkor a 
bibeszár fölemelkedik s a négyes 
bibeszár széttárúlván, a rovarok által 
hozandó termékenyítő port várja. 
Régebben a füvészek azt hitték, hogy 
ezen különféle változatos készülékek 
az öntermékenyítés eszközlésére va­
lók, most — nevezetesen D a r w i n  
páratlan kutatásai alapján —  az el­
lenkezőről vagyunk meggyőződve, s 
bizton vallhatjuk, hogy a természet 
minden úton-módon gondoskodik az ön- 
termékenyítést, a hol lehet, megakadá­
lyozni. D r . B . S.

E g y  j á c z i n t - h a g y m a  t e n y é s z e t e . 

Mily különböző lehet egy és ug; an- 
azon növénynek hasonló körülmé­
nyek közt egymást követő tenyészete, 
C h e v r e u 1 következő megfigyelése
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mutatja, melynek eredményét a pá­
risi akadémiában hosszabb értekezés­
ben adta e l é .—  Az 1867-dik évi 
decz. utolsó napjaiban a kérdésben 
forgó hagyma Szajnavízzel telt edény­
be tétetett és ott maradt 1868 máj. 
í- ig , egészben 120 napig. 24 nap el­
telte után virágrügyek mutatkoztak, 
melyek a virágkocsánt eltakarták. 
Lassanként a kocsán is előtűnt, a rü­
gyek is kinyíltak, és a virágok 20 
napig megmaradtak. A kocsán még 
86 nap után sem volt elhervadva, 
hossza 120 milliméter volt. Figye­
lemre méltó, hogy a levelek csak 46 
nap után kezdtek feltűnően nőni, ak­
kor, midőn a virágok már rég elher­
vadtak. A levelek e kísérlet végén is 
megtartották üde, zöld színüket, és 
a leghosszabb 140 mm. volt, tehát 
kocsánjánál 2 centim.-rel hosszabb.
E hagyma azonban, mely először ko- 
csánt és virágot, később pedig levelet 
hajtott, 120 napon át tartott élete 
alatt egyetlen gyökérkét se bocsátott. 
Tehát abban különbözik egy mag te- 
nyészésétől, hogy a virágszerv minden 
előtt legelőször tűnt elő, hogy zöld 
levelei csak akkor nőttek, midőn vi­
rágjai már rég elhervadtak, s hogy 
tengése a legcsekélyebb gyökér létre­
hozása nélkül ment végbe; és — mint 
csírázás alkalmával a mag — inkább 
vizet szítt fel kívülről.

Ugyanezen hagyma 2-ik vegetá- 
tiója 1868 okt. 10-én kezdődött, mely 
napon ismét vízbe került; tartott pe­
dig 1869 márczius i-ig, tehát 141 
napig. A hetedik nap után alól gyö­
kerek mutatkoztak, a 20-dik napon a

F Ö L  

H o f m a n n  K á i  

( Rovatvezető: K

A V e z ú v  l e g u t ó b b i  k i t ö r é s é r ő l  

P a 1 m i e r i, a Vezuvhegyi observato- 
rium igazgatója, Ch. Sainte-Claire 
D e v i 11 e-hez intézett levelében a 
következő jelentést küldé be a franczia 
tudományos akadémiához:

levelek fejlődni kezdtek, az 50-en a 
virágkocsán fejlődött ki, a 113-on pe­
dig egy másik kocsán tűnt elő. —  
Levelei a kísérlet végén (a 121-dik 
napon) még zöldek voltak, a leghosz- 
szabbika 320 milliméter, a virágko­
csán zöld s 350 mm. hosszú volt és 
91 napig tengett; a második kocsán 
pedig 28 napig, és 400 mm. hosszú 
volt. — Habár e 2-ik vegetatió sem 
tekintethetik rendesnek (normál), még­
is jelentékenyen közeledik ahhoz, —  
ha ugyanis tekintetbe veszszük, hogy 
oly rendkívüli vegetátióra követ­
kezett.

Harmadik vegetátióját a Szajna- 
vízben a hagyma 1870 febr. i-én  
kezdte, s e vízben 79 napig: apr. 
21 -ig tenyészett. Csak miután a hagy­
ma 25 napig vizet szítt fel (imbibirt), 
mutatkozott a levelek fejlődése; a 
virágkocsánoké pedig csak a 38-dik 
napon. A virág a 47-diken mutatko­
zott, körülbelül 14 napig tartott. A 
kocsán meg már a 28-dik napon her­
vadóit; hossza csak 55 mm. volt. A 
levelek az 54-dik napon kezdtek sár­
gulni; a leghosszabbik 155 mm. volt^ 
azaz: egy deciméterrel hosszabb, 
mint a virágkocsán. — A 3-ik vege- 
tátió oly abnorm volt, mint az első, 
azonban következő különbséget mu­
tatta : A 3-ik tengésnél a levelek a 
kocsán előtt jelentek m eg; a levelek, 
a kocsán és a virágok jeletékenyen rö­
videbb ideig éltek, mint az 1 -ső vege- 
tátió ugyanezen szervei, és még rövi- 
debbig, mint a 2 -ik (ez aránylag rendes) 
vegetátió megfelelő szervei. —  (Dér 
Natúrforscher.) Cs. M.

T A N .

o l y  távollétében

o c h  A n t a l . )

Nápoly, 1872 május 5-én.

„A Vezúv legutóbbi kitöréséről 
nem küldök önnek bővebb jelentést, 
mint a mennyi egy rövid levélben 
helyet foglalhat. Csak nehány tényt 
akarok megemlíteni, melyekről azt
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hiszem, hogy a tudósok figyelmét meg­
érdemlik.

„Április 26-ikának éjjelén egy 
nagy repedés támadt a Vezúv kúpjá­
nak dél-nyugoti oldalán, közel az 
1850-ik évihez, hanem ez igen széles 
volt és sokkal mélyebb, mint az 
1858-ik évi. Ez a hasadék az Atrio 
dél Cavallo-n át a Monté di Somma 
lejtőjétől mintegy 100 méternyi tá­
volságig elnyúlt. Láva csak az Atrio 
területén ömlött belőle; a hasadék 
többi részén semmit sem lehetett lát­
ni. Mikor kicsapott, ez a láva magá­
val ragadta az 1855-, 1858-, 1868- 
és 1871-ik évekből való salakot is, 
és mintegy 60 méter magasságú dom­
bot képezett, a mely távolról nézve 
valami hegylánczhoz hasonlított. E 
domb aljából a láva csodálatos nyu­
galommal áramlott tova, minden zaj 
és felvetés nélkül. így a repedés te­
rületén sehol sem képződött valami 
excentrikus- vagy hozzácsatlakozó 
kúp, milyeneket hasonló alkalmakkor 
mindig láttam. Innen van, hogy a re­
pedést a kúpon egy horpadás, a Pi- 
ano-n pedig egy elnyúlt domb jelöli.

„Egy másik sajátságos tény az, 
hogy a Fosso della Vetrana-ban a 
800 méternyi szélességre terjedő lá­
vafolyam három különböző pontján 
egymásután valóságos eruptiók támad­
tak, melyekből gőzgomolyok és izzó 
salakdarabok törtek ki. Ez a tüne­
mény mindig a lávafolyam széléhez 
közel ment végbe, a hol a morenák és 
legszámosabb fumarolák (gőzkitörése W 
képződtek. E múlékony kráterekből 
kiemelkedő füst színe sokkal sötéteb b 
volt a láváénál, s Nápolyból tekintve 
sokan azon hitben voltak, hogy új 
nyílások keletkeztek, melyek az obser- 
vatoriumot fenyegetik. Ezek a kis ki­
törések egy-egy félóráig tartottak.

„A kitörő gőz-, hamu- és lapilli- 
oszlopot az uralkodó szél csaknem 
állandóan az observatorium felé haj­
totta; ennek következtében a moz­
gékony vezetővel ellátott bifilar-készü- 
lékemmel érdekes elektrometrikus

m e g f ig y e l é s e k e t  t e h e t t e m ,  m e ly e k  a z t  

e r e d m é n y e z t é k ,  h o g y  a  g ő z  m a g á b a n ,  

h á m u  n é lk ü l ,  e r ő s  p o s i t iv ,  a  h a m u  

p e d i g  m a g á b a n  n e g a t ív  v i l l a n y o s s á g i  

j e l e n s é g e k e t  i d é z  e lő ,  é s  h o g y ,  h a  a  

k e t tő  ö s s z e  v a n  k e v e r v e ,  i g e n  é r d e k e s  

v á lta k o z á s o k a t  l e h e t  m e g f ig y e ln i ,  m e -  ' 

ly e k e t  a z o n b a n  e  h e ly ü t t  le  n e m  ir h a ­

to k . V i l lá m o k  a  g ő z b e n  c s a k  a k k o r  

k e le tk e z n e k ,  h a  t e t e m e s  m e n n y i s é g ű  

h a m u v a l  v a n  k e v e r e d v e ,  é s  n e m  v a ló

—  m in t  a  V e z ú v  r é g i  t ö r t é n e t ír ó i  á l ­

l í to t tá k  —  h o g y  e z e k  a  v i l lá m o k  d ö r ­

g é s  n é lk ü l  j e l e n tk e z n é n e k ."

(Comptes Rendus, 1872 No. 20.) —

A N é m e t o r s z á g b a n  1872 m á r ­

c z i u s  6 - á n  é r z e t t  f ö l d r e n g é s r ő l  

D r. K. S e  e  b  a  c  h  ta n á r  a  k ö v e tk e z ő  

j e l e n t é s t  t e s z i  k ö z z é ,  m e ly  k ü lö n ö s e n  

a z o n  u ta s í tá s o k n á l  fo g v a ,  m e ly e k e t  a  

f ö ld r e n g é s  t ü n e m é n y e in e k  h e ly e s  m e g ­

f ig y e lé s é r e  v o n a tk o z ó la g  ta r ta lm a z ,  

m e g é r d e m l i ,  h o g y  h a z á n k b a n  is ,  h o l  

e l é g  g y a k r a n  n y í l ik  a lk a lo m  h a s o n ló  

m e g f ig y e lé s e k  t é t e lé r e ,  s z á m o s á n  e l ­

o lv a s s á k .  A j e l e n t é s  e k k é p p e n  h a n g ­

z i k :  „A t u d ó s í tá s o k  a  m á r c z .  ö - ik i  

f ö ld r e n g é s r ő l ,  a  m e n n y ir e  a z o k  a  la ­

p o k b ó l  é s  a z  o r s z á g  k ü lö n  h e ly e in  

la k ó  b a r á ta im  é s  sz a k tá r s a im  sz ív e s  

k ö z lé s e i  u tá n  ö s s z e g y ű j t e t h e t t e k ,  s a j ­

n o s ,  k e v é s b b é  p o n to s a k ,  m in t  v á rn i  

l e h e t e t t ;  s e d d i g e l é  a l i g  e l é g s é g e s e k  

a z  é r d e k e s  t ü n e m é n y n e k  b e h a tó  t u d o ­

m á n y o s  v iz s g á lá s á r a .  H a  e n n e k  d a ­

c z á r a  m é g i s  b á to r k o d o m ,  a  r é s z le te k ­

n e k  t e l j e s  m e l lő z é s e  m e l le t t ,  arró l e g y  

r ö v id  e l ő l e g e s  j e l e n t é s t  a d n i , e z t  

a z é r t  t e s z e m ,  h o g y  e g y ú t ta l  m o s t ,  a  

m i d ő n  az  e s e m é n y  m é g  s o k a k n a k  

e m lé k e z e t é b e n  v a n , e  s o r o k  m in ­

d e n  o lv a s ó ih o z  a z o n  k é r é s t  in t é z z e m  : 

l e n n é n e k  s z ív e s e k  t o v á b b i  t u d ó s í t á ­

s o k k a l ,  a  m e ly e k  az  a lá b b  k i j e lö l e n d ő  

h é z a g o k  p ó t lá s á r a  a lk a lm a s a k ,  m e g ­

k e z d e t t  v i z s g á la t a im a t  t á m o g a t n i .  A 
m á r c z  6 - á n  m e g r e n d í t e t t  t e r ü le t ,  ú g y  

lá t sz ik ,  k ö z e l  e l l ip s is  a la k ú  , m e ly n e k  

l e g n a g y o b b  t e n g e ly e  k ö r ü lb e lü l  KÉK- 
r ő l  N y D N y - n a k  fut, s  m e ly n e k  h a ­
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tára Boroszló, Glogau, Berlin, Grüne- 
walde, Hannover, Giessen, Wiesbaden, 
Stuttgart, Hechingen, Augsburg, Mün­
chen (? ? Gümbel tanár) Regensburg, 
Cham, Blatna helyek által van meg­
határozva. Kívánatosak minden to­
vábbi todósítások ezen határvonal 
pontosabb meghatározására. Ezen 
nagy átalános rengési területen belül 
egy kisebb, erősebben megrázkódta­
tott terület különböztethető meg, a 
melyben a földrengést közönséges 
menydörgéshez hasonló földalatti mo­
raj kisérte.

Ezt több helyen még a földrengés 
bekövetkezte előtt tisztán hallották. 
Ezen belső rengési terület ismét el­
lipsis alakú, melynek hosszabb ten­
gelye azonban közel ÉÉK-től DDNy- 
nak irányúi. Határát körülbelől a 
következő helyek jelölik, úgymint : 
Lipcse , Jena , Rudolstadt, Loben- 
stein, Gerold§grün, a Fichtel-hegység 
Schneeberg-je, Eger (Csehországban), 
Buchholz , Chemnitz , Wahrenbrück 
(Lübbenau?). Itt is igen kívánatosak 
további adatok a határvonal élesebb 
megjelölésére. A kis ellipsis közép­
pontja, a mennyire az eddigi adatok­
ból kitűnik, nem esik össze a nagyob- 
biknak középpontjával, hanem vala­
mivel EK. felé van mozdítva. Ezen 
kisebb ellipsisen belül egy a közép­
pont tájára eső hely, melyben a föld­
rengés ereje tetőpontját érte volna el, 
nem mutatható ki. Legerősebben é- 
rezték talán a földrengést Gerában 
(Liebe tanár szerint).

A földrengés mindenütt hullámos 
mozgású volt, mely alatt két-három, 
erősebb fölfelé irányult lökést éreztek.

A helyet, mely alatt a rengési kö- 
zéppot, legyen az akármily alakú, ta­
láltatik, legkönnyebben és legbizto­
sabban az égtájak után határozhatjuk 
meg, melyeknek irányában a külön­
böző helyeken a hullámos mozgást 
érezték. Sajnos, hogy éppen erre a 
fontos czélra vonatkozó megfigyelések 
teljesen hiányzanak. Mivel az ellökött 
és feldöntött tárgyak a hullámok irá­

nyában mozdíttattak tova, megállott 
óráknál pedig azoknak mozgó ingája, 
valamint az újonnan képződött hasa- 
dékok is, közel derékszög alatt kell, 
hogy a hullámzás irányára álljanak ; 
azért ilyen esetek különösen alkalma­
sak a pontosabb meghatározásokra. 
Hasonlóképpen igen fontos a rezgési 
központnak meghatározására, és el- 
kerülhetlen kellék a rengés haladási 
gyorsaságának kiszámítására a pontos 
idő, a melyben a lökést a különböző 
helyeken érezték.

Sajnos, hogy a lökések idejére vo­
natkozó 49 pontosabb adatnak leg­
nagyobb része , miután a göttingai 
közép időre reducáltatott, haszna­
vehetetlennek bizonyúlt. Ezt annyival 
inkább lehet sajnálni , mivel azok 
közt sok időadat igenis használható 
lehetne, ha a megfigyelők nem res- 
telték volna a fáradságot, saját órá­
jukat azonnal az illető hely távirdai 
vagy vasúti állomásának órájával ösz- 
szehasonlílani, s ekképp a helynek 
valódi közép idejét meghatározni, 
vagy azonnal a pontos berlini időt 
megtudni. A kevés számú használható 
időmeghatározás azonban (Göttinga, 
Boroszló, Lipcse, Chemnitz, Giessen 
[Zöpritz tanár], Schw. Hall) megegye- 
zőleg két érdekes eredményre vezet. 
Először kitűnik azokból, hogy a ren­
gési központ nem az erősen megren­
dített ellipsis közepében, hanem azon 
kívül NyDNy-felé, a Thüringi erdő­
ben, a Dreiherrnstein környékén ke­
resendő. Másodszor közelítőleg már 
most határozható meg azokból a tova- 
mozgás sebessége a föld felületén, és 
pedig 3 7  geogr. mértföldre perczen­
ként, a mi igen szépen megegyez az 
1846. jul. 2 9-ik rajnai földrengés ha­
ladási gyorsaságával (3*739 mértföld 
perczenként).

Azonban, hogy ezen nevezetes 
előleges eredményeket, melyekből ér­
dekes következtetések lesznek vonha­
tók, tökéletesen biztosítsuk, mindenek 
előtt több pontos időmeghatározás 
szükséges, melyeket a távirda és* vas­
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úti állomások hivatalnokai nyújthat­
nának legbiztosabban és legnagyobb 
számban. Csak aztán, ha a fennemlí­
tett különböző hézagok, de különösen 
az utolsó, ki lesznek töltve, fog a 
márczius 6-án érzett földrengés ele­
gendő tudományos anyagot nyújthat­
ni, a mit ily művelt emberek lakta 
rengési területről elvárni lehetne , s 
csak aztán lehet majd annak képző­
désére vonatkozólag —  talán — hy- 
pothesiseket is fölállítani."

K. A.

T e n g e r f e n é k  k i b u k k a n á s o k  a  

g a s c o g n e i  p a r t o k o n . —  E .  D e l -  
f őr t  ri e közelebb a következő czí- 
mö érdekes dolgozatát tette közzé: 
„Émersion des fonds de la mer sur 
les cőtes de Gascogne á une époque, 
qui páráit étre relativement récente

K Ü L Ö N

T e r m é s z e t t u d o m á n y i  n a g y g y ű ­

l é s e k  1 8 7 2 -B E N . —  1) A magyar 
orvosok és természetvizsgálók ez idei 
nagygyűlésüket Magyarország délke­
leti szegletében , Mehádián, illetőleg 
a Herkules-fürdőben tartják meg szep­
tember ib — 21-én.

A nagygyűlés ügyvivői a haza és 
külföld orvosait és természetvizsgálóit 
ezen gyűlés látogatására tisztelettel­
jesen felhíván, tájékozás végett a kö­
vetkezőket bocsátják köztudomásra:

1) ezen nagygyűlés f. é. szeptem­
ber 16-án kezdődik és szeptember
21-én végződik;

2) az alapszabályok értelmében a 
nagygyűlés meghívott tagja gyanánt 
tekintetik az egyetemes orvosi és 
gyógyszerészi kar, valamint tagjai le­
hetnek mindazok , kik állásuk- vagy 
hivatásuknál fogva a természettudo­
mányok valamelyik ágával, továbbá 
régészet, gazdászat, vagy műiparral 
tudományosan foglalkoznak vagy a- 
zoknak őszinte kedvelői (a közülések­
ben a nők is mindenkor szívesen lát­
tatnak) ;

et qu’il semble permis de pouvoir 
preciser." (Soc. Lin. Bordeaux 1870. 
pag. 23.). E dolgozatában Delfortrie 
nehány talajkeresztmetszetet ismertet 
meg, melyek Bordeaux város környé­
kén bukkannak ki, s melyekben a 
mostkori és a római-gall korszak om- 
ladékai alatt széprétegzetfi tengeri 
conchyliákat tartalmazó homok- és 
görgyület rétegre, az alatt pedig ki­
készített csontokkal és kovákkal telt 
rétegekre bukkantak. A részletesebb 
adatok után csakugyan valószínű, 
hogy itt nem „ehető kagylók konyha­
hulladékaival", hanem valódi, eredeti 
tengeri rakódmányokkal van dolgunk, 
melyek mindenesetre azt volnának 
bizonyítandók , hogy Bordeaux vi­
déke még csak a legifjabb, talán még 
történelmi időben emelkedett ki a 
tengerből. —

F É L É K .

3) a tagok beiratása egy külön 
bizottmány előtt történik szeptember 
13-, 14- és 15-én a Herkules-fürdő­
ben, (Mehádia mellett), délelőtt 9—  
12-ig és délután 3— 8 óráig, hol 
minden tag a 6 frtnyi beiratási díj 
mellett kap egy felvételi jegyet, mely 
által jogosítva van a köz- és szakgyü- 
léseken, a közünnepélyen és kirándu­
lásban részt venni. Ugyanott a szállási 
utalványok, az aradi XV. nagygyűlés 
évkönyve, a mehádiai helyleirat (to- 
pographia), valamint az ezen alka­
lomra veretett érem, fognak minden 
tagnak kézbesíttetni;

4) a tagok lehetőleg jatányos szál­
lításáról az ügyvivőség gondoskodik. 
A kellő lépések már eddig is megté- 
tétettek, hogy a tagok nem csak az 
ország minden részéből, hanem a 
magyar-osztrák birodalom egész terü­
letéről gőzhajón és vasúton féláron 
utazhassanak Mehádiára, —  illetőleg 
Orsováig , hol kellő mennyiségű ko­
csikról gondoskodva lesz, melyek az 
utasokat meghatározott szabott ár
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mellett a Herkules-fürdőbe szállí- 
tandják ;

5) hogy azonban a nagygyűlés 
tagjai az említett kedvezményben ré­
szesülhessenek , szükséges , hogy ma­
gukat ideje korán igazolási jegygyei 
lássák el. E tekintetben a résztvevők 
f. é. augusztus hó 31 -ig Sztupa György 
gyógyszerész úrhoz, a nagygyűlés 
pénztárnokához (Pest, szénatér, gyógy­
szertár a magyar koronához) méltóz- 
tassanak fordúlni, ki is a hozzá inté­
zett bérmentes levelekre, melyekhez 
az illető a felvételi 6 forintnyi díjt, 
továbbá nevének, állásának, lakhelyé­
nek és az utolsó postának pontos fel­
jegyzését mellékli, az igazolási jegyet 
postán azonnal megküldi.

6) a tagok elszállásolása és ellá­
tása iránt a nagygyűlés székhelyén a 
Herkules-fürdő katonai parancsnok­
sága és Tatarczy Károly úr, bérlő 
részéről vendégszerető intézkedések 
tétetnek ; de miután a lakások csupán 
a fürdőhelyen létező épületekre van­
nak szorítva, annál inkább szükséges, 
hogy a szakférfiak magukat jó eleve 
bejelentsék, mert aug. 31-én túl az 
ügyvivőség a lakásra nézve felelőssé­
get nem vállalhat.

7) A nagygyűlés előrajza a kö­
vetkező :

Szeptember 13-, 14- és 15-én be­
iratás ;

15-én este 7 órakor ismerkedési 
estély;

szeptember 16-án d. e. 9 órakor 
megnyitó közgyűlés és azután köz­
ebéd ;

szeptember 17-én és 18-án szak- 
gyűlések ;

szeptember 19-én kirándulás ;
„ 20-án szakgyülések;
„ 2 i-én bezáró közgyűlés;

8) az alapszabályok szerint meg­
állapított szakosztályok a következők:

a) orvos-sebészi, élet-boncztani, 
államorvosi és társadalmi osztálylyal,

b) növény- és állattani,
c) ásvány-, föld- és vegytani,
d) természettani és régészeti,

e) gazdászati, államgyógyászati 
és műipari osztály, mely osztályokat 
a tagok számához és minőségéhez ké­
pest összekapcsolni vagy elkülöníteni 
is lehet;

9) a szakosztályok helye és gyűlé­
sük ideje a nagygyűlés helyén fog köz­
hírré tétetni. Előadásokat bármely 
művelt nyelven tarthatni;

10) A fentebbi pontokban jelölt 
készületek és egyéb intézkedésekre 
nézve a nagygyűlés ügyvivői és ren­
dezői — egyetértőleg a Herkules- 
fürdőben működő bizottmánynyal —  
minden kitelhetőt el fognak követni, 
hogy a XVI-ik nagygyűlés minél ta- 
núlságosabb és élvezetesebb legyen. 
A részletekről és időközben felmerü­
lendő körülményekről még egy ké­
sőbb kibocsátandó tudósításban fog­
ják a tisztelt szakférfiakat értesíteni.

*
2. A m. fö ldtan i társulat tiszte­

lettel értesíti tagjait, hogy — miután 
a résztvevők elegendő számmal je­
lentkeztek, — a f. évben Iglóra ter­
vezett vidéki fö ld tan i gyűlés augusztus 
26-án és a következő napokon meg 
fog tartatni. A választmány intéz­
kedni fog, hogy a résztvevők a vidéki 
gyűlésnek részletes tervéről a hírlapok 
útján annak idejében tudósíttassanak, 
s hogy az igazolási jegy augusztus 
20-ig az illetőknek megküldessék. —  
Fölkér egyszersmind minden tagot, 
ki az iglói gyűlésen előadást kiván 
tartani, szíveskednék ezt a társulat 
elnökének bejelentei.

*
3. A német orvosok és természet- 

vizsgálók ez idei nagygyülésöket nem 
mint rendesen szeptemberben, hanem 
már augusztus 12— 18-án Lipcsében, 
hol ezelőtt 50 évvel legelőször jöttek 
össze, fogják megtartani.

*
4. A franczia egyesület (Associa­

tion francaise pour Tavancement des 
sciences) első gyűlését Bordeauxbán 
szeptember 5-én tartja.
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5. Az angol egyesület (British As­
sociation fór the Advancement of Sci­
ence) ez idei gyűlését Brightonben 
augusztus 14— 22 között fogja tartani.

*

6) Az anthropologiai és osarcheolo- 
giai nemzetközi congressus augusztus
22-étől 30-áig fog megtartatni Brüs- 
selben. A congressus alkalmával ki­
rándulásokat terveznek Belgium leg­
nevezetesebb csontbarlangjaiba. Az 
előleges programm szerint a discussio 
főtárgyát különösen azon korszaknak 
tudományos vizsgálata és megállapí­
tása fogja képezni, a melynek tartama 
alatt Belgium híres barlangjaiban 
az ősember az őskori állatokkal e- 
gyütt élt.

J a j k i á l t á s  a  g e l l é r t h e g y i  és 

b ic s k e i  c s i l l a g v i z s g á l ó  e s z k ö z ö k  

é r d e k é b e n . — A Grácz- és Lipcsében 
megjelenő „Sirius" czímű csillagtani 
folyóirat ez évi junius 15-iki számában 
„Egy utas “ „ Két tönkrement csillagász- 
toronyról" a következő czikket közli:

„Mindenek előtt meg kell ismertet­
nem az olvasót a pesti egyetemi csillagász­
torony (elébb a budai Gellérthegyen) je ­
lenlegi helyiségeivel, hogy az egyetemi 
mostoha-gyer?nekek állapotáról is legyen  
fogalma."

„Ne higyje ám, hogy szép meridián- 
szobába és forgó kupola alá fogom vezetni, 
miként ez azelőtt a Gellérthegyen v o l t ; 
a pesti egyetem egyik sötét folyosóján egy 
ablaktalan földszinti nedves kamrába fo­
gunk botorkázni, mely talán 15 láb hosszú 
és 9— 10 láb széles. Ez az a hely, hol a 
budai csillagász-torony egykori szép esz­
közeit — kificzamítva és megrozsdásodva — 
bámuljuk, s ez az a hely, hol a N a g y ­
féle observatorium eszközeit, ládákba pa­
kolva — úgy a mint azokat Starke úr 
Bécsből 18 évvel*) ezelőtt bepakolta —  
maiglan is rejtegetik. Ez utóbbiakról tehát 
„semmi bizonyost" nem lehet tudni, csak 
hallomás szerint mondhatom, hogy — ám­
bár Starke úr a legnagyobb gonddal in­
tézte a pakolást — mégis tönkre mentek 
mind, mivel a vasrészeket se nem kenték, 
se nem tisztították azóta soha."

„Annál többet lehet azonban a gel­
lérthegyi eszközökről szólani."

*) Judtunkkal csak II . Szerk.

„Mindjárt amint belépünk a sötét kam­
rába, egy szép óraművel ellátott és körül­
belől 5 hüvelyk nyilású aequatoriál-nak 
mahagóni-állványát pillantjuk meg. Sze­
münk azonban egyelőre csak az állványon 
és hajtóművén gyönyörködhetik ; mert a 
távcső le van róla csavarva és oda tá­
masztva egyik sarokba úgy, a hogy a régi 
pipaszárakat szokás a szobában elhelyezni. 
Azért mondok régitt mert a pipás ember 
jobban vigyáz az új pipaszárára, mint a 
pesti egyetem a maga becses eszközeire. 
A tengely az óra- és elhajlási körrel, mel­
lette hever a földön."

„Nem sokkal jobb dolga van a négy­
hüvelykes szép meridián-körnek, 30 hüvely­
kes körökkel, melyeken két másodperczet 
közvetlenül le lehet olvasni. Ez szeren­
csére az átfektető készülékre van helyezve.

* A  távcső tárgylencséje hiányzik, hajlandók 
vagyunk hinni, hogy jó helyre (?) van téve. 
A cső már görbének lá tsz ik ; hogy a ten­
gely már görbe az bizonyos, mert az el­
lensúlyok 25 év óta nincsenek rajta. Váj­
jon a körök használhatók-e még ? — az 
igen kérdéses."

„A  meridián-kör mellett áll egy 4 — 
4 1/> hüvelyk nyilású passage-csÖ, szintén 
már tárgylencse nélkül. Ez az eszköz is 
az átfektető készülékére van ugyan he­
lyezve, de köre már úgy el van nyomo- 
rodva, hogy teljesen hasznavehetetlen; ten­
gelyének is már görbének kell lenni, mivel 
egy negyedszázad óta nincs rajta az e l­
lensúly.“

„Szemünkbe ötlik még egy 3 hüvelyk - 
nyilású heliométer% sárgaréz lábakon ; e 
szép eszköz oly szörnyen meg van rozsdá­
sodva, hogy részeit a legnagyobb erővel 
sem lehet mozgatni."

»>Ugyan ily sorsa van a háromhüvely­
kes üstökös-kereső-nek is."

„Láttam még ezeken kivül egy pórúl* 
járt universal-eszközt, tárgy- és szemlencse, 
valamint nagyító nélkül, egy félig össze­
dőlt mahagóni-szekrényben ; mellette a 
földön egy szép chronométert Thieletől, és 
egy ingaórának művezetét, melynek ingája 
szintén ahhoz a bizonyos sarokhoz támasz­
kodik."

Hogy az „egy utas" miként apo- 
strophálja ezek után a m. kir. tudo­
mány-egyetemet, azt magyar létemre 
szégyenlem lefordítani.

Uraim ! Egyetemi tanár urak ! 
Siessenek megczáfolni e rettentő hirt, 
mielőtt egész Európát bejárná! Te­
gyenek valamit, mossák le nevünkről 
e sötét foltot! ~— -«
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A FRANCZIA BUDGET-BIZOTTSÁG 

egyelőre százezer frank hitelt enge­
délyezett a közoktatási miniszternek 
azon speciális eszközök beszerzésének 
megindítására, melyek a Vénus 1874 
deczember 8-án történendő átvonulá- 
nak megfigyelésére szükségesek.

A V e n u s  b o l y g ó  é s  a  m a g y a r  

h í r l a p o k .  — Az „Ellenőr" egyik 
közelebbi számában (julius 7-én) a 
párisi levelező megemlíté, hogy „1874 
évi deczember nyolczadikán a Venus 
bolygó a föld és a nap közepe között 
fog elhaladni" — s hogy e tüne­
mény megfigyelésére mindenhol nagy 
előkészületeket tesznek. De hozzátette 
azonkívül, hogy „e csillagtani tüne­
ménynek 1754-fo^ volt helye, most 120 
éve. Ismét helye leend 1982-ben. Tehát 
szabályosan 120 évi időközökben szokott 
ismétlődni. “ — E tudósítás némi sty- 
listikai változtatással átkerült az „El­
lenőriből több napilapba, sőt még 
a gondosabban szerkesztett heti la­
pokba (a Vasárnapi Újságba, a Ma­
gyarország és a Nagyvilágba) i s ; se­

hol sem vették észre, hogy a tudósí­
tásnak fentebb dőlt betűkkel nyoma­
tott részében: a hány a szó, annyi a 
valótlanság.

A dolog valójában így ál l :
Vénus átvonulásai átalán mondva 

száz évi időközökben következnek 
egymás után, de akkor nyolcz év múl­
va már megint ismétlődik a tüne­
mény. A szakaszok tartama (az átvo- 
nulási idők egymásután következése) 
így fejezhető ki: Egyik átvonulástól a 
másikig eltelik 105 y 2 év ; ezután 8 
évre ismét egy átvonulás; ettől kezdve 
121 x/2 év, és ismét 8* év. E szerint a 
legközelebbi átvonulások lesznek :

1874 deczember 8.
1882 deczember 6.
2004 junius 7.
2012 junius 5.

A legutóbb megfigyelt Venus-át- 
vonulás 1 769 junius 3-án volt, a leg­
közelebbi pedig 1874 deczember 8-án 
lesz. Ez a szakasz tehát I0 5 y 2 évig 
tart. — E helyreigazítást az illető la­
pok szíves figyelmébe ajánljuk.

TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társu lat üléseiről.

X X X III . V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .  

1872. junius i 5-én.

Elnök: T h

A  titkár jelenti, hogy az országos se­
gély hovafordításáról szóló számadás a 
múlt ülés határozata szerint a nagymélt. 
vallás és közokt. minisztériumhoz felkül­
detett. Tudomásúl van. — Jelenti továbbá, 
hogy K e r p e l y  úrnak, szintén a múlt 
v. ülés határozata értelmében a társulat 
részéről a vaspályázatra megbízó levél kül­
detett , melynek egy példányát Kerpely 
úr aláírva legközelebb már vissza is kül­
dötte, kijelentvén, hogy a megbízást elfo­
gadja. Tudomásúl vétetett.

Ezután bemutatja a titkár az „ Ungi 
természettudományi társu lata alapszabá­
lyait, melyek egészen a mi társulatunk 
alapszabályainak mintájára készültek. E

n K á r o l y .

társulat arra kéri a választmányt, hogy a 
kir. m. Természettudományi Társulat fiók­
egyletéül elfogadtassék ; s ha ezen aján­
latát és alapszabályait a választmány el­
fogadja, kéri egyszersmind, hogy alapszabá­
lyai mindjárt innen terjesztetnének fel a 
nm. minisztériumhoz jóváhagyás végett. A  
választmány ez ajánlatot a legnagyobb 
örömmel elfogadja s kijelenti, hogy az új 
társulat üdvös czéljait tőle telhetőleg min­
denben elő fogja mozdítani. Elrendeli 
egyszersmind, hogy a szóban forgó alap­
szabályokat az elnök és a titkár az ille ­
tékes helyre hova-hamarabb felterjeszszék.

A  könyvkiadó bizottság részéről jelenti 
a titkár, hogy a múlt választmányi ülés
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óta 77 áláirás érkezett be, s így jelenleg 
az aláírók száma 984. — A  fordítások 
folyamatban lévén, a kiadványok első kö­
tete még 1872-ben meg fog jelenni. — 
Ezzel kapcsolatban előterjesztetett a bi­
zottság május 8-ikán tartott ülésének jegy­
zőkönyve, melyben a kiadandó munkák 
nyomdai költségvetéséről és a tiszti díja­
zások megállapításáról tétetik jelentés.—  
A  bizottság határozatai tudomásúl vétettek 
és helyben hagyattak.

T h a n  K á r o l y  elnök úr, mint a 
mezőgazdasági vegytani díjért pályázó 
IlJ-ik számú dolgozat és a múlt ülésen be­
adott bírálatok felülvéleményezője jelenti, 
hogy e pályadolgozat szerzője a mezőgazd. 
vegytan elkészítésével megbízható, fel­
téve, hogy a szakbizottságilag szerkesz­
tendő instructiót munkája alapjáúl elfo­
gadja.

A  választmány e véleményhez hozzá- 
járúlván, az instructio-bizottság tagjaivá 
L e n g y e l  B é lá t  és D a p s y  L á s z ­
ló t  nevezi ki — oly feltétellel, hogy az 
instructión kívül a kész munkát részlete­
sen átvizsgálják és tudományos tekintetben 
ellenőrizzék, a mely fáradságukért, a szak 
szerint megosztandó részek után, tisztelet­
díjban fognak részesíttetni.

A  I l l- ik  számú, „Mit eddig a munka 
szült" jeligét viselő s a szerző nevét rejtő 
levél fölbontatván, abból :

„D r. S c h v a r c z e r  V i k t o r ,  
a debreczeni országos gazdasági felsőbb 

tanintézet tanára" 
név tűnt ki. — A  kikötött feltételek mel­
lett tehát, a népszerű mezőgazdasági vegy­
tan megírásával Dr. S c h v a r c z e r  Viktor 
úr bizatlk meg.

S z i l y  K á l m á n ,  mint a physikai 
és meteorologiai héttagú bizottság előadója 
a nyilt pályázatok sikeréről tesz jelentést 
s a következőkben egyszersmind előter­
jeszti a bizottság ajánlatait :

„A  kir. m. Természettudományi Tár­
sulat a jelen 1872-ik évben kétezer forint­
nyi összeget oly tudományos munkálatok 
előmozdítására kiván fordítani, melyek az 
ország physikai vagy meteorologiai viszo­
nyainak kutatására vagy ismertetésére czé- 
loznak.

Mindenkinek egyenlő alkalmat akar­
ván nyújtani, hogy az említett szakmához 
tartozó munkálatával versenyre kelhessen, 
a társulat választmánya pályázatot hirdetett 
oly munkálatok vagy tervezetek dijazásárá, 
melyek Magyarország physikai vagy me­
teorológiai kutatására vagy megismerteté­
sére vonatkoznak; a pályázók kötelesek 
lévén magukat megnevezni és egyszersmind 
kijelenteni: vájjon munkálatukkal az egész 
2000 frtnyi összegre, vagy annak mily ré­
szére tartanának igényt.

TÁRSULATI

A  tervezetek beküldésére határidőül 
f. é. május hó 31-ike tűzetett ki.

A  beérkezendő tervezetek megbírálá- 
sára a választmány 7 tagú bizottságot kül­
dött ki, hogy a tervezetek czélszerűsége 
felett Ítéljen és a választmánynak jelentést 
tegyen.

A  bizottság jelentését van szerencsém 
a következőkben előterjeszteni :

Összesen nyolcz a já n la t érkezett be :
Az I. szám alatt : „ Ajánlkozás az Er­

dély keleti határán fekvő Háromszék me­
teorológiai viszonyainak leírására44, részle­
tesen előadott programm alapján.

II. szám alatt : „Grundrisse über Me- 
teorologie* czím alatt elmélkedések az idő­
járásáról, a szándéklott munkálatnak meg­
jelölése nélkül.

III. sz. alatt : Ajánlkozás a következő 
munka megírására : „A  légáramlásokról és 
befolyásukról a csapadékokra és időjárásra, 
különös tekintettel hazánk természeti vi­
szonyaira."

IV. sz. alatt : Ajánlkozás a magyar 
birodalom földdelejességi állandóinak meg­
határozására és hazánk magnetographiai 
térképének elkészítésére.

V. sz. alatt : Ajánlkozás egy földde­
lejességi kézikönyv szerkesztésére.

VI. sz. alatt : Ajánlkozás a fiumei 
tenger-apály és dagály törvényeinek kide­
rítésére, önjegyző ké.zülékkel tett mérések 
alapján.

VII. Ajánlkozás egy Útmutató meg­
írására növény- és állat-fejlődési (phyto- és 
zcophaenológiai) észleletekhez.

VIII. Ajánlkozás a Magyarországban 
eddig tétetett phaenológiai észleletek egybe­
állítására és feldolgozására.

A  bizottság nem titkolhatja el örömét 
a szakférfiak ily nagymérvű érdekeltsége 
fölött, melyet a pályázat ezen új módszere 
iránt tanúsítanak. Az eddig követett eljá­
rás : p pályázati hirdetés meghatározott fel­
adatra* nálunk még alig vezetett egyszer-’ 
kétázer teljes sikerre, a természettudomá­
nyok körében. A  legtöbb esetben egyetlen­
egy pályamű sem érkezik, vagy ha érkezik 
is, nem adható ki a jutalom ; a feladat 
megoldatlan marad. ' Az indirect eljárás, 
melyet a természettudományi társulat ez­
úttal először kisért meg, a legszebb re­
ményekre jogosít : az érdekeltség még ed­
dig nem tapasztalt mértékben nyilvánúl. 
Kiki előadja mivel foglalkozik, mily irány­
ban szeretne kutatásokat tenni, s a pályá- 
zat-hirdető társulat egyszerre a gazdagság 
zavarába jut. Többé nem az eredményhiány, 
hanem a bőség okoz aggodalmakat : me­
lyiknek adassék elsőség a sok derék ajánl • 
kozás között ?

Hogy a pályázat eddigi sikerében örö­
münk még teljesebb leg y en : a nyolc?

ÜGYEK. 3 1 3
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3 H TÁRSULATI ÜGYEK.

ajánlkozás között csak egyetlen-egy olyan 
van, mely a figyelembe vételre egyátalán 
nem érdemes. A  Il-ik számú tervezet szer­
zője, a helyett hogy meghatározott falada- 
megoldását tűzné maga elé, zagyva elmél­
kedéseket közöl az időjárásról, nem bizo­
nyítva egyebet, mint azt, hogy a meteo­
rológia feladatával sincs tisztában.

A  fentmaradó 7 ajánlkozás közül 5 
(u. m. az I, III, IV, VI, VIII) új adatok 
szerzésére és a meglevő adatok rendszeres 
összeállítására, 2 pedig (u. m. az V és VII) 
tudományos irodalmunk gyarapítására irány- 
zódik.

A  bizottság ámbár teljesen meg van 
győződve, hogy egy földdelejességi kézi­
könyv (V. sz.) kiadásával és egy útmutató 
Íratásával a phaenológiai észleletekhez (VII) 
jó szolgálatot lehetne tenni nemcsak iro­
dalmunknak, hanem még az észlelés meg- 
kedveltetésének is, mindamellett úgy véle­
kedik , hogy az ország természeti viszo­
nyainak megismerése és megismertetése 
előbbre való mint az irodalomnak szűk 
körre szánt kézi-könyvekkel gazdagítása, s 
hogy a természeti viszonyok megismerte­
tésének legjobb szolgálatot teszünk, ha új 
adatok megszerzését és a meglevő adatok 
feldolgozását előmozdítjuk.

Az I. számú tervezet beküldője, B a r -  
t h a  K á r o l y ,  felső-dobolyi evang. lel­
kész úr Háromszék meteorológiai viszonyai­
nak részletes leírását igér i; programmjában 
kiterjeszkedik' Háromszék természeti fekvé­
sének, égaljának, légtüneményeinek, a N e­
mere, Bálványos, Szilon nevezetű szeleknek, 
a párolgási tüneményeknek, a talaj páraké­
pességének, a páraleverődéseknek, a vízi 
és villanyossági tüneményeknek leírására. 
A  részletes munkálatért, beküldése után, 
100 forint tiszteletdíjban kíván részesít- 
tetni.

E  tervezetre vonatkozólag a bizottság 
a következőket ajánlja : Bartha Károly úr 
bizassék meg, részletes programmja alapján, 
Háromszék meteorológiai leírásával, és 
egyszersmind mondassék ki, hogy a ké­
szítendő munkálat, ha rendeltetésének meg 
fog felelni, nem csak a kért 100 frtnyi 
tiszteletdijjal, hanem ezen fölül nyomatott 
ivenként 25 frttal is fog dijaztatni.

A I I I  számú tervezet szerzője, P  o d h- 
ra d szk y  A n d rá s  főerdész úr nem adván 
részletes programmot Írandó munkájáról, s 
azt sem jelentvén ki, hogy mennyi tiszte­
letdíjban kívánna részesíttetni, az egyenes 
megbízás nem ajánlható; mindamellett ki­
jelentendő lenne , hogy Podliraszky úr 
munkája : „a légáramlásokról és befolyá­
sukról a csapadékokra és időjárásra, külö­
nös tekintettel hazánk természeti viszo­
nyaira", ha a követelményeknek megfelelő 
lesz, a természettudományi társulat által ki

fog adatni és nyomatott ívenként 25 frttal 
fog dijaztatni.

A  IV. számú ajánlat tevője , Dr. 
S c h e n z l  G u id ó  úr, az országos meteoro­
lógiai és földdelejességi intézet igazgatója, 
hajlandó a magyar birodalom fólddelejes- 
ségi állandóit meghatározni a birodalom 
minden részében, azokat átszámítani az 
1870-ik évi időszakra, azon változásokat 
kideríteni, melyek a földdelejésségi (iso- 
klin, isogon, isodynam) vonalakban húsz év 
alatt történtek, az eddigi mérésekben mu­
tatkozott szabálytalanságokat beható vizs­
gálat alá vetni, s eddigi, valamint még ez­
után eszközlendő mérései alapján, Magyar- 
és Erdély-, Horvát- és Tótország magneto- 
graphiai térképét elkészíteni. A  munka be­
fejezésére mintegy három év szükséges. Az 
úti költségek, a csillagtani, magnetikai és 
meteorológiai műszerek szállítása és az 
észlelők ellátása i 5oo frtot venne igénybe.

A  bizottság a legnagyobb örömmel 
ajánlja e nagy mű létre jövetel ének támo­
gatását. Szerencsésnek vallhatja magát a 
társulat, hogy aegise alatt már ily nagysza­
bású munkálatok is készülhetnek.

A  VI. számú ajánlat tevője, S ta h l-  
b e r g e r  E m il  úr, a fiumei tergerészeti aka­
démia tanái a , ki a fiumei apályt és da­
gályt már évek óta észleli önjegyző-készü- 
lékkel, hajlandó átengedni észleleteit és a 
belőlük vont következtetéseket a társulat­
nak 500 frtnyi tiszteletdíjért, egyedül az­
kötvén ki, hogy a munkálat, átalános ér­
dekű voltánál fogva, német nyelven  is ki­
adassák, ellenkező esetben a német kiadás 
a szerző tulajdona maradjon.

A  bizottság e föltételeket elfogadha­
tóknak tartja, és Stahlberger úr megbíza­
tását ez érdekes munkálatra melegen 
ajánlja, egyedül azt jegyezvén meg, hogy 
a munkálat beküldésének határidejét szük­
séges lesz, szerzővel egyetértőleg, előre 
megállapítani.

A  VIII. számú ajánlat tevője Staub 
Móricz, főreáltanodai tanár úr kész a Ma­
gyarországban eddig tétetett phaenológiai 
észleleteket, nevezetesen 1851 -tői 1870-ig, 
melyeknek nagy része Bécsben és Salz­
burgban kiadatlanúl hever, összegyűjteni 
és földolgozni

Staub úr nem jelentvén ki határozot­
tan, hogy az utazásokra és tiszteletdíjra 
mily összeget kívánna, a bizottság határo­
zott ajánlatot nem tehet ; különben ha a 
Staub úr által kijelentendő összeg a tár­
sulat jövedelmeiből fedezhetőnek találtat­
nék, úgy a bizottság ezen tervezet előmoz­
dítását is javasolja.

Összefoglalva a föntebb rúondottakat, 
a bizottság abban a véleményben van, 

hogy Bartha Károly, Dr. Schenzl Guidó 
és Stahlberger Emil urak tervezeteik ke-
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resztűlvitelével egyenesen megbizandók ; 
Staub Móricz úrtól, ha a társulat jövedel­
mei a kitűzött 2000 frton túlterjeszkedést 
engednek, határozott ajánlat kérendő ; s 
végre Podhraszky András úr munkájának 
elkészülte bevárandó, s ha megfelelő lesz, 
a szokott szerzői díjjal díjazandó.

A  választmány a bizottság ajánlatait 
elfogadja, de azon fölül — a pénztár álla­
pota a kitűzött 2000 forinton túlterjeszke­
dést engedvén meg — S t a u b  Móricz urat 
is megbízza tervezetének kivitelével, mely 
— beérkezett nyilatkozata szerint — körül­
belől 5oo forintot fog igénybe venni.

Ezek után tagválasztásra kerülvén a sor, 
a titkár 88 új tagot jelent be, kik egy­
hangúlag megválasztattak. (Névsorukat a 
jelen 36-ik füzet borítékán közöljük.) E  
most választottakkal a társulat tagjainak 
létszáma 3202 -re emelkedett.

Végül az első titkár két indítványát 
terjeszti elő :

i-ör indítványozza , hogy a jövő téli 
idényben tartson a társulat meghatározott 
napokon havonként 1— 2 mutatványokkal 
egybekötött népszerű előadást a vegytani

intézetben, különösen a nagyobb közön­
ség igényeihez mérve. A  szakgyülések 
pedig az eddigi rendben tartatván meg, 
alakíttassanak oly formán át, hogy az elő­
adók a havonkénti két szakgyülés egyikén 
a természetrajzi, másikán pedig a physikai 
természettudományi ágak újabb haladásait 
vagy e szakokba vágó saját dolgozataikat 
és tanúlmányaikat ismertessék meg. Ezek 
a szakgyülések azután speciális irányúak 
lennének s az előadóknak nem kellene 
arra törekedni, hogy értekezésöket a nagy 
közönség is megértse.

2-szor indítványozza, hogy — miután 
az ülések tárgyai a hírlapokban úgy is ren­
desen közöltetnek, s a helybeli tagok már 
ebből is tájékozást szerezhetnek az ülések­
ről — a külön meghívók , melyek kiállí­
tása és széthordása szerfelett sok időt ra­
bol (s a társulat mostani szolgája egyéb 
teendői mellett ezt jóformán képtelen vé­
gezni) — törültessenek el. Hanem e helyett 
állapíttassák meg előre az egész év tar­
tamára a szakgyülések és a tartandó nép­
szerű előadások sorrendje. — Mindkét in­
dítvány a szerkesztő bizottságnak adatik 
ki véleményezés végett.

X X X IV . V Á L A S Z T M Á N Y I  Ü L É S .  

1872. julius 17-én.

Elnök : B a l o g h  K á l m á n .

A  titkár jelenti, hogy legközelebb a 
következő munkák küldettek be a könyv­
tár számára :

1) Adatok a gazdasági oktatás szer­
vezésének kérdéséhez Magyarországon. 
Összeállította M á d a y  I z i d o r .  Pest, 
1872.

2) Az erdélyi gazdák 1871. évi októ­
ber 5-, 6.- 7.- és 8-ikán Maros-Vásárhelyit 
tartott első vándorgyűlésének Jegyző­
könyve. Szerkesztette s kiadja az E rdélyi 
G azdasági-Egylet Kolozsvártt, 1872.

3) Dér feinere Bau des Knorpels in 
dér Achillessehne des Frosches. Ein Bei- 
trag zűr Bindegewebsfrage von Dr. A  u- 
r e l  v. T ö r ö k .  (Mit 2 Tafeln). Würz- 
burg, 1872.

4) A  gömörmegyei bányaipar viszo­
nyai és fölvirágzásának feltételei. Irta 
Kaufmann Kamilló. Pest, 1869. — A  
könyvajándékok köszönettel vétettek.

A  múlt választmányi ülésben tett két 
indítványra nézve , melyek a szerkesztő- 
bizottsághoz tétettek át véleményadás vé­
gett, a titkár a bizottság azon megállapo­
dását jelenti, hogy a szakgyülések egy­
előre az eddigi rendben tartassanak meg ; 
a meghívók helyett pedig készíttessék jó 
eleve egy gyűlési naptár, a mely azután

minden helybeli tagnak megküldessék. —  
A  bizottság e véleménye elfogadtatott.

A  titkár felolvassa a nm. földműve­
lés-, ipar- és kereskedelemügyi miniszté­
riumtól a társulathoz érkezett két leiratot, 
melyek elsejében az iránt intéztetik kér­
dés, hogy a jelenleg Francziaország szoléit 
pusztító Phylloxera vasta trix  nevű rovar 
létezik-e nálunk szórványosan és ha igen, 
lehet-e attól tartani, hogy ezen állat a mi 
szőleinket is ellepje és pusztítsa ?

E kérdéssel K r i e s c h  J á n o s  
választmányi tagtársunk bővebben foglal­
kozván, már előlegesen fölkéretett, hogy 
ezen alkalomból állítaná össze a Phyllo- 
xerára vonatkozó tanúlmányait egy rövid 
czikkbe, mely azután a „Természettudo­
mányi K özlönya-ben ábrákkal illusztrálva 
kiadatnék s a fentebbi kérdésre feleletül 
a nm. minisztériumhoz is felküldetnék. —  
Mit is a választmány elfogadván, elhatá­
rozza hogy a czikk az augusztusi füzet­
ben kiadassák (1. a 287 — 296 lapon) s kü­
lön lenyomatban, felterjesztés kíséretében, a 
nm. földm. minisztériumhoz minél előbb 
felküldessék.

A  második leirat azon felhívást in­
tézi a társulathoz : határozná meg a múlt 
május hóban Ditró és Szárhegy erdélyi
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(csik-széki) községek határában tetemes 
számban mutatkozott és nagyobb pusztí­
tásokat véghez vitt sáskaféle rovarok faját 
és nemét.

Miután a jelen választmányi ülés a 
szünetek előtt az u to lsó , a titkár D r. 
K a r i  J á n o s  és Dr .  H o r v á t h  
G é z a  urakat előlegesen felkérte, hogy 
határoznák meg a beküldött rovarpéldá­
nyokat, s adnának azokról tüzetes szak­
értői véleményt.

D r .  K a r i  J á n o s  és Dr.  H o r ­
v á t h  G é z a  urak megbízatásukkal el­
készülvén, a következő jelentést terjesztik 
a választmány elé :

„A  Nagyméltóságú földművelés-, ipar­
és kereskedelemügyi magy. kir. miniszté­
rium által a Természettudományi Társu­
latnak meghatározás végett leküldött e- 
gyenesröpűek, melyek f. évi máj. havában 
Gyergyó-Dittró és Szárhegy csíkszéki köz­
ségek határában nagy mennyiségben pusz- 
títólag jelentkeztek , a szöcskefélék (Locu- 
stina) családjába tartoznak s mint az előt­
tünk levő két hím és négy nőstény példány 
tüzetes megvizsgálásából kitűnik : a foga - 
csoltfarkú tarsza (Odontura denticauda 
Charp.) fajt képviselik.

Nevezett szöcskefaj, mely hazánkban 
eddig a budai hegyeken és Mehádia vi­
dékén gyakran előfordúlt, délkeleti Európa 
hegyes vidékein tenyészik s tudtunkkal ed­
dig még sehol sem lépett fel kártékony 
mennyiségben. Leginkább mezőkön, réte­
ken és szántóföldeken tartózkodik, s mint­
hogy röpszervei durványosak, nem repülés, 
hanem csak ugrás által mozoghat odább ; 
ennélfogva nem is tehet oly nagyobbmérvű 
vándorlásokat, mint pl. a hírhedt vándor­
sáska (Oedipoda migratoria).

A  tökéletesen kifejlődött fogacsolt- 
farkú tarsza hossza 12— 16 vonal s színe­
zete zöld vagy gyakran felül vörhenyes és 
torjának s röptyűinék szélei sárgászöldek, 
előtorja elől s oldalvást, valamint czombjai 
s potroha felül bamásan petytyezettek ; a 
pettyek néha összefolynak s az ily példá­
nyoknál a fejtető, a törj eleje s oldalai 
sötétbarna színezetűek. Az állat kimúlta 
után a leirt színezet rendesen sötétebb s 
a zöld szín többnyire sárgásbarnára válto­
zik át. A  homlok, fölajk s rágonyai zöl­
desfehérek ; a vékony csápok féltestnél 
kissé hosszabbak s végeik barnásak. A  
röptyűk a hímnél 3s/4 vonalnyi hosszúak, 
kissé boltozatosak s félig a törj által el- 
födvék ; a nőstényéi rövidebbek, a testhez 
lapulók s a törj által majdnem egészen 
el vannak fedve.

A  nőstény potroha 10— II vonalnyi 
hosszú, kardidomú tojócsővel van felsze­
relve, mely alul és felül, valamint oldal­
vást élesen és fűrészesen fog^csolt; 3 még

ki nem fejlődött példányok tojócsőve nem 
fagacsolt. E tojócső segélyével rakják a 
megtermékenyített nőstények aug. és szept. 
havában petéiket a földbe, főleg árkokban 
vagy egyéb mélyedéses helyeken, és sövé­
nyek vagy sűrűbb gyepüzet mellett. Egy- 
egy gödröcskébe hat vagy nyolcz vagy 
néha még több petét csúsztatnak be s 
azokat enyves nyálkával ragasztják össze ; 
tojzásuk után pedig a földet lábaikkal 
m egegyengetik s potrohúkkal megnyomo­
gatják, hogy a peték ez által á té li fagy­
tól s ellenségeiktől lehetőleg megóvassa- 
nak. Mindezt addig ism étlik , míg vala­
mennyi petéiket lerakták.

Áz álczák a jövő tavaszszal fejlődnek 
ki, mihelyt az áprilisi nap eléggé fölme­
legíti a talajt. Eleinte halvány színűek s 
puha testűek, de csakhamar megerősböd- 
nek és sötétbarna, utóbb vörhenyes vagy 
zöldes színt kapnak. A  még alig nehány 
vonalnyi apró állatkák kis társaságokban 
élnek eredeti származási helyük közelében, 
hol is könnyen föllelhetők. Később min­
den négy hétben vedlenek s testük nagy­
ságával falánkságuk is növekedik, úgy 
hogy az utolsó vedlés után pusztításaik is 
a legnagyobb fokot érik el.

Forduljunk ezek után azon kérdés 
megfejtéséhez : vájjon minő eszközök állnak 
rendelkezésünkre, hogy mezőinket e pusz­
tító rovartól megóvhassuk P

Ezen eszközök kétfélék lehetnek ú. 
m. közvetlen véd- és óvszerek s közvetett 
elővigyázati rendszabályok.

A  közvetlen véd- és óvszerek a peték 
elpusztításában s a kikelt állatok kiirtá­
sában állanak. — A  petetömegek azon 
helyeken, hol a szöcskék tartózkodása leg ­
inkább észleltetett, felásás és felületes fel­
szántás által hozandók a földszínre, mi ha 
tél előtt sikerűit, a peték a fagy, hó s 
eső által megsemmisülnek, vagy — vala­
mint tavaszkor is — a varjuk csókák stb. 
által fölemésztetnek.

A  petékből kikelt állatok megsemmi­
sítése legbiztosabban azok összegyűjtése 
által eszközölhető. Legczélszerűbb erre 
nézve azokat a reggeli órákban, főleg bo­
rús napokon erős vászonból készített há­
lókkal összefogni és elpusztítani. A  meg­
ölt állatok vagy megégettetnek vagy pe­
dig sertéseknek és apró marháknak adat­
nak. A  szöcskék, valamint átalában a kár­
tékony rovarok begyűjtése oly eszköz, 
mely a kellő időben és erélyesen alkal­
mazva a kárt tetemesen csökkenteni, sőt 
részben elhárítani is képes. Hogy ez azon­
ban csakugyan bekövetkezzék, elkerülhet- 
lenül szükséges, miszerint mindezen, vala­
mint a többi óv- és rendszabály is ne csak 
egyesek, de egész helyiségek és vidékek, 
sőt ha kell, az egész ország által kellő
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lelkiismeretességgel és szigorral foganato- 
sittassék.

A  közvetett elővigyázati rendszabá­
lyok között első helyen áll mindazon álla­
tok védelme, melyek a rovarok s így e 
szöcskék túlszaporodásának is gátot vetnek. 
A  rövarevő állatok és főleg a madarak vé­
delme mindig a legelső és legbiztosabb 
óvszer a kártékony rovarok ellen.

Végül nem mulaszthatjuk el azon óhaj­
tásunknak kifejezést adni, miszerint jövő­
ben azon kártékony rovarpéldányok, me­
lyek társulatunkhoz meghatározás végett 
beérkeznek , az illető törvényhatóságok 
vagy magánosok által borszeszbe téve kül­
dessenek f e l ; minthogy az ily borszesz- 
példányok tudvalevőleg úgy a tudományos 
vizsgálatra, valamint a fővárosi gyűjtemé­
nyek részére való kikészítésre az egyedül 
czélszerűek.*

E  jelentést a választmány jóváhagyó­
lag tudomásúl veszi s elrendeli, hogy az 
a nm. földm. minisztériumhoz fölterjesz­
tessék ; a jelentésttevő tagtársaknak pedig 
szíves fáradságukért köszönetét szavaz.

A  könyvkiadó bizottság részéről jelenti 
a titkár, hogy jelenleg már 1022 aláiró 
van bejegyezve ; továbbá, hogy a bizottság 
több próbafordítás megvizsgálása után a 
következő megállapodásra ju to tt:

H e l m h o l t z ,  Populáre W issen- 
schaftliche Vortrage czímű munkájának 
fordítóiúl : a physikai részre J  a g i c z a 
L a j o s t  a physiologiai részre pedig 
J e n d r a s s i k  J  e n ő t ;  revisorokúl : 
B. E ö t v ö s  L o r á n d o t  és B a ­
l o g h  K á l m á n t  ajánlja. — Továbbá 
ajánlja H u x l e y  Physiologiájára fordí­
tóúl : Dr. M a g y a r  S á n d o r t ,  re­
visorúl B a l o g h  K á l m á n t .  — K i­
kötvén, hogy a fordítók az általuk fordí­
tott munkához az abban előforduló műszók 
jegyzékét is elkészítsék.

A  kiadandó munkák nyomdai kiállí­
tására nézve az előintézkedéseket a bizott­
ság hova-hamarabb óhajtaná megkezdeni 
s a könyvnyomdával a szerződést már leg­
közelebb óhajtaná megkötni.

Végül pedig a bizottság azon ajánla­
tát adja elő, hogy a tagdíjak a k. k. vál­
lalatra csak a jövő október hó folytán ké­
ressenek be, mikor már a nyomdai munka 
is folyamatban lesz. — Ez alkalommal a 
bizottság figyelmeztetni fogná a tagokat, 
hogy a kik példányaikat bekötve óhajta­
nák, 7 frt helyett 8 frtot szíveskedjenek 
tagdíjul beküldeni. Az egy forint többlet­
ért (két kötetre számítva) azután a bizott­
ság intézkednék, hogy a könyvek csinos, 
angolos vászon kötéssel láttassanak el.— A  
bizottság ajánlatait a választmány elfogad­
ja, s intézkedéseit jóváhagyja.

A  titkár felolvassa D r. S c h v a r ­

c z e r  V ik t o r  levelét, melyben Schvar­
czer úr kijelent), hogy a népszerű mező- 
gazdasági vegytan megírására nézve a vá­
lasztmány feltételeit elfogadja. — Midőn 
a választmány ezt örvendetes tudomásúl 
v e sz i , felkéri az instructió-bizottságot : 
tenné magát Schvarczer úrral érintkezésbe 
s a megállapított instructiót a szünelfek 
utáni első választmányi ülésen nyújtaná 
be. Ahhoz képest azután Schvarczer úr 
számára a megbízó levél el fog készíttetni.

A vegytani intézetben tartott népszerű 
előadásokra nézve Lengyel Béla ajánlatára 
a választmány elhatározza, hogy úgy a 
múltkori 3 ülésre valamint jövőre is egy- 
egy szakgyülés után, mely a vegytani in­
tézetben fog tartatni az előadási assistens 
10 frt tiszteletdíjban részesíttessék, a szol­
gaszemélyzetnek pedig 8 frt jutalomdíj 
adassék ; a szakgyüléseken elfogyasztott 
gáz- és egyéb vegyszerek ára pedig az in­
tézet benyújtandó számlája szerint külön 
fog fedeztetni.

A  világkiállítási bizottság tudomány 
és oktatásügyi szakosztályának a társulat­
hoz intézett felhívása felolvastatván, el­
határoztatott, hogy a szándéklott col- 
lectiv kiállításban társulatunk a „Termé- 
szettudományi Közlönyu 1869,— 70,— 71, 
és 72 évi kötetével fog részt venni.

A  magyar orvosok és természetvizs­
gálók meghívják a Term. tud. Társulatot 
f. é. szept 16 — 21-én Mehádián tartandó 
nagygyülésökre ; a mi tudomásúl vétetvén, 
elhatároztatik, hogy a nagygyűléshez üd­
vözlő irat fog intéztetni, melynek átadá­
sával Mehádián megjelenendő tagtársaink 
fognak megbizatni.

E g r e s y  R e z s ő ,  társulati pénz­
tárnok a lefolyt (1872) első félévről szóló 
pénztári számadását (lásd a következő 318. 
lapon) terjeszti elő, a mely örvendetes tu­
domásúl vétetett.

A  titkár jelenti, hogy K u s s i n s z k y  
A  r n o 1 d premontrei r. tanár úr a tag­
díjnak megfelelő tőkét (vidéki tagokra 60 
forint, lásd az alapszabályok 8. §-át) lefi­
zetvén, az örökítő tagok sorába lépett. —  
A  mi örvendetes tudomásúl vétetvén, 
K u s s i n s z k y  úr számára új oklevél 
fog küldetni.

Jelenti továbbá a titkár, hogy a múlt 
május i-je óta a társulat kilencz tagjának 
elhtinytárói értesült: ú. m. B e r e c z  Antal 
kerületi jegyző, Vácz-Hartyán. E r d e y  Pál, 
Vácz. Dr. J e n e y  Gyula, orvos, Debreczen. 
K r u t i n ' a  Ede, vegyész, Pest. L i e b- 
h a r d t János, apát és főgymn. igazgató, 
Ungvár. M a r i k o v s z k y  Gábor, tanár, 
Pest. Dr. M i z s e y Endre, orvos, Pest. 
O r d ó d y Sándor, gazd. egy. pénzt. Pest 
és Gróf P  é. c h y László, Borsod-Keresz- 
tes. — Szomorú tudomásúl vétetett. —
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PÉNZTÁRI KIMUTATÁS
a k ir . magyar Természettudományi Társulatnak 1872-ik 1-sö félévi bevételeiről és kiadásairól.

B e v é t e l
egész évre 

elöirányoztatott
a  fél évben 
bevétetett K i a d á s

egész évre 
elöirányoztatott

a  fél évben 
kiadatott

frt | kr. frt | kr. frt | kr. frt | kr.

Örökítő tagdíjból . _ _ 60 _ Bútorra, eszközre i 5o — 122 20

Alapítványi kamatokból . . . . 423 27 190 64 Fára, világításra . . . . 170 — 51 45
Előfizetés- és eladott közlönyökből . 261 7* 337 — Házbérre . . .  . . . . IIOO — — —

Oklevelek díjából . . . IOOO — 1154 — Irodai költségre . . . . . 55o — 173 80

Helybeli tagok évdí jaiból . . .  . . 2871 — 1590 — írói és szerkesztői díjra . . . IOOO — 5o3 5o

„ „ évdíjhátralékaiból 4OO — 630 — Könyvtárra . . . i 5oo — 946 39
Vidéki tagok évdíjaiból . . . . ÓOOO — 2732 — Közlöny kiállítására . . . 35oo — 1617 45

„ „ évdíjhátralékaiból . . . . 5oo — 585 — Kisebb nyomtatványokra . . .  . 180 — i 56 50
Országos évi segélyből, (az i-ső harmad) Sooo — 16 66 66 Oklevelek kiállítására . . . . 250 — 189 10

Hazai első takarékpénztár ajándékából . — — 100 — Tiszti személyzetre . . . . 2530 — i 5oo 64

Túlfizetések- és ajándékokból — — 21 — Szolga személyzetre 970 — 430 —

Takarékpénztári kamatokból . 300 — — _ Vegyes apróbb kiadásokra . . 35o — 424 38

1872-diki p á ly a k érd ésre ............................ ....... 2000 — — —

í
Bugát és Schuster alapitv. kamatai tőkésítésére 230 — — —

Összeg . 16756 02 9066 30*) Összeg . . . . 14480 — 6 i i 5
41 ;

Levonván a bevételi összegből a kiadási
ö s s z e g e t ........................................................ — — 6 n 5 41

a f é lé v i  b e v é te l i  t ö b b l e t  l e s z e n  . — | 2950 89

*) 1871. első felében befolyt a társulat pénztárába 5o52 frt 71 kr.
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Továbbá, hogy ugyanazon idő óta külön­
böző okokból 12-en léptek ki a társulat 
kebeléből. E zek  : Boldog Lajos, P est . F e ­
kete József, gymn. tanár, P est. HaTrer 
József, Buda. H erczeg János, Pest. Joan- 
novits Lázár, fogalmazó, Buda. Morócz 
István, gazd. egy leti titkár, Pest. Palko-  
vics G yörgy, P est. Pasteiner Gyula, tanár, 
Buda. Ságody István, vasúti biztos, Buda. 
Schleininger A lajos, P est. Schultze K á ­
roly Gyula, P est. Simon Gyula, jegyző, 
M.-Óvár. —  K etten  pedig : Hrabár Manó

és K ritsa  Á k o s az alapszabályok értelmé­
ben kilépetteknek nyilvánítandók. — T u ­
domásúl vétetett.

V égül tagválasztásra kerülvén a sor, 
felolvastatott az újabban ajánlottak név­
sora, a kik mind a 48-án egyhangúlag  
m egválasztattak. (Névsoruk a 37-ik füzet 
borítékán fog közöltetni.)

E  most választott tagokkal együtt 
(leszámítva a bejelentett veszteségeket) a 
tagok létszáma 3 2 2 7 .

n y í l t  t é r .
A S Ú L Y  F O G A L M A .

Válasz gyanánt K a r d o s  K . úr „viszonzásw-ára.*)

....Lássuk, mit mond a viszonzó. E lső ­
ben azt, hogy  a mit én a súly értelmezése 
tekintetéből s a súly és nehézség fogalmai 
megkülönböztetésére „négy oldalra terjedő- 
le g a ir tam : „áradozás.“ . N o  hiszen, vi­
szonzó úr ítélete reám nézve, nem nagy 
szerencsétlenség ; hanem ő reá káros befo­
lyással volt annyiban, hogy a miatt nem  
fordított kellő figyelmet olvasására s csupán 
a végeredményt tartván szem előtt, azt 
vélte, h ogy  a mit én négy oldalon elemez­
tem, azt ő majdnem annyi sorban megczá- 
folja.

Viszonzó arra utasít, hogy  „nézzem 
m eg akár melyik physikában vagy értel­
mező szótárban : „mi a súly ?u É n  figyel­
mesebb valék irányában, mint ő az enyém­
ben, s megnéztem, más könyv nem lévén  
a kezemnél az Eisenlohr „Lehrbuch dér 
Physik"-jában a súly értelmezését, és mit 
leltem ? Szóról szóra azt, a mit viszonzó 
v á rt; t. i. „A zt a nyomást, a m ivel bizo­
nyos test a nehézség erejénél fogva az 
alatta fekvő testre hat, a súlyának  neve­
zik." Aztán vettem utasításomhoz képest, 
„értelmező szótárt" u. m. az akadémiáét, 
és ott is a viszonzó és a német physikuséi- 
vel egyetérő s jelentő értelmezések diszle- 
nek. D e látleleteim nek egészen más volt 
az eredménye, mint a miről Ő álmodott. 
N em  tettem  töredelmesen mellemre a k e ­
zemet, s nem mondtam „mea culpa"-t. Sőt 
azt mondtam, hogy a kezesnek egy csep- 
pel sincs több hitele, mint az adósnak. 
A z idéztem értelmezést a logika nagy mes­
tere, A ristoteles, nem ismerte volna el an­
nak. Jobb, mint az, melyet viszonzó adott, 
még sem ér semmit ; mert egy betű sincs 
benne a mi a sú lyt a közönségesen (nem 
tudományosan ) úgynevezett nehézségtől 
megkülönböztesse. Szóval Eisenlohr a ne­
hézségerő okozta nyomást értelmezi, nem

pedig  a sú lyt. E bből hát én csak azt ta- 
núltam, hogy physikusok is összevétik a 
sú lyt a nehézséggel, nem csak a tanulatlan 
emberek.

Hanem már most viszonzó tegye azt 
a m egfelelő szívességet, s nyissa ki \ 1) 
E  m s m a n n „Physikalisches Handwör- 
terbuch-ját, Art. Gewicht, és olvassa el, 
h o g y : „a súly annak a nyomásnak vagy  
húzásnak, m elylyel a nehézségerő hat, 
nagysága." A  Grössef mint a latin quan- 
titás, magyarul hol mennyiséget, hol mek- 
koraságot tevén, nem akartam egyikkel is 
praeoccupálni az olvasót, azért csak „nagy- 
ságnaka-nak fordítottam. —  2) H e i n -  
s i u s „Volksthüm liches W örterbuch dér 
deutschen Sprache"-ját, hol ez á l l : Súly , 
bizonyos test nehézségének mértéke.*) —  
Végre 3) az „Illustrirtes H aus- und Fa- 
milienlexicon"-ban olvashatni : „ A  súlyt, a 
nehézségnek vagy az anyagnak mértékét, 
legczélszerűebben az ürmértékből származ­
tatjuk, o ly  móddal, h ogy a tiszta víz b i­
zonyos mérték-mennyiségét teszszük egy­
ségnek." E zekből kitűnik, hogy még a 
physikusokig sem kellett mennem, hanem  
egészen népszerű munkák írói is szüksé-

*) „Gewicht, das Mass dér Schwere  
eines K örpers." A  szótár a többek közt 
ezt a példát adja rá : „D ér Dukaten hat 
nicht das gehorige Gewicht." Vegyünk  
most fel egy concret esetet. V iszonzó a 
bankárhoz viszen váltani egy aranyat, s az 
nem fizeti a követelt árát, „mert —  úgy ­
mond —  nincs meg a teljes súlya." Erre 
viszonzó állításához híven, biztatni fogja 
a pén zváltó t, hogy vigye csak az éj­
szaki sarkhoz, majd ott az arany annyival 
többet nyom , h o g y  kiüti a mértéket." 
Vájjon micsoda szemet meresztene reá a 
bankár ?

*) Lásd a 33-ik füzet nyilt terében.
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gesnek tartották a súly  és nehézség közti 
különbség gondos és szabatos kijelölését, 
mi nekem is czélom volt „ á ld o z á sa in k ­
ban . . . .

Igen is én azt mondom, hogy a kilo- 
gram m  s ú ly ; hogy egy köbdeciméternyi 
legnagyobb tömöttségű (4°C) víz =  egy  
kilogramm víz, és minden darab test, m ely­
ben ugyanannyi anyagot teszünk fel, (bár­
miképp is képzeljük az anyag „m ennyisé­
gét"), amennyi abban a vizben van, és így  
azzal „egyenlő tömegű", az mind egy ki- 
logrammnyi test ; hogy a mérfontolás egye ­
düli eszköze, igen is, az „emeltyű törvé­
nyeire" (és még valamire) alapított m érleg ; 
hogy az anyag vagy tömeg mennyiségét 
magában semmiképpen sem érteni, sem  
kifejezni nem birjuk, hanem  csak tömeg• 
viszonyaikat, és ezeket csupán csak sú ly­
viszonyaiknál (helyesen : arányaiknál) fog ­
va ; h ogy tehát a sú ly  csak a tömeghez 
van állandó és változhatlan viszonyban, 
mire a test hollétének legparányibb befo ­
lyása sincs, és ha a kilogrammot akár a 
Chimborasso tetején, akár Lapponiában  
határozták volna meg, azon az a kilogramm  
lett volna , s annyit nyomott volna, a 
mennyit igy nyom, hogy Párisban csinál­
ták ; és utoljára igen is nzt mondom, hogy  
súly-nak a physikabeli szabatos értelmé­
ben, a gyorsulással, (acceleratioval) semmi 
köze. É s ha én ebben tévedek , úgy az 
egész világ téved, csak egyedül czikk- és 
viszonzás-irónak van józan esze és helyes 
fogalma e tárgyban. E zt pedig  az egész 
tudományos világ, velem, szerény követő­
jével együtt, bajosan fogják e lism ern i.. .  .

A  Clairaut, Sabine s a többiek for­
mulái között levő különbség oka részint 
abban áll, a mit már bírálatomban em lí­
tettem, hogy némelyike elméleti, némelyike 
empirikái, részint abban, hogy  az elméleti 
formulák készítésében a nehézség apadá­
sának egyik csak a centrifugális erő elmé­
letét vette fel, holott a másik a földsuga­
rak elliptikai apadását magában és külön  
is tekintetbe vette ; részint és főképpen  
abban, hogy a formulákban helyettesítendő  
számok is bizonytalanok. Jelesen a viszonzó 
közlötte számok közt egyetlen egy sem b i­
zonyos ; mert mindenik vagy a fokméré­
sekre, vagy az inga hoszszaira, s mind a 
kettőnél fogva utolsó fejteményben a föld 
egyenlítői és sarki tengelyei közt levő kü­
lönbségre van alapítva. Ez a különbség  
pedig többek közt, a következő számok :

Ví82> Vaso’ 1/*0a» Vsoö* V800> /805*74
között ingadozik. A  különbséget nagyon  
roszúl mentegeti viszonzó azzal, h ogy a 
„mérések nehezek, a másodperczes inga 
hosszára a mellékkörülmények is befolyás­
sal vannak." Mert a nehézséget le lehet

győzni, s le is győzték, hanem a mérések 
eredményei nem találnak össze. É s e tekin­
tetben az inga hoszsza minden m ellékkö­
rülmények daczára, szabályosabban növek­
szik, mint a mért fokokéi. K ülönben sem 
vo lt miért gyanúsítsa amazt viszonzó, mert 
a másodpercz-inga hoszszát sokkal köny- 
nyebben és pontosabban mérhetni, mint a 
délvonal fokait, melyekre nézve a kiszámí­
tásukban ejthető és nem egyszer ejtett hiba 
m egint egyik eleme a bizonytalanságnak. 
N o  már legyen ez tetemesebb vagy cse­
kélyebb, s annál fogva a formulák ered­
ményeit jelző számok közt a különbség ki­
sebb vagy nagyobb, a különbség csak kü­
lönbség, és azt „gyönyörű összeegyezés"- 
nek nevezni, az olyan —  gyermek, a me­
lyiknek én nem akarok nevet adni. D e hát 
még minek mondjam azt a baklövést, h o g y : 
a »gyönyörű összeegyezés" - nek gúnyolt 
„csekély különbség" a tudománynak „csal- 
hatatlanságát bizonyítja." Ez az igazi log i­
kai „ tévedésa, a milyet, ha viszonzó világos 
szavai ott nem állanának, az enyémre tán 
el se hinnének róla olvasóim. Igen, de én 
szintoly világosan és félreérthetetlenül mon­
dám bírálatom „áradozó" részében, hogy  
miután az anyag mennyiségéről, a töm eg­
ről sem képzelmünk, sem fogalmunk nincs, 
és tán nem is lehet, a „tömegek viszonyá­
nak" (helyesebben: arányának) képviselőül, 
tolmácsul az illető súlyok viszonyait vet­
ték föl a természettudósok. H ogy  pedig  
ezek amazoknak hű tolmácsai lehessenek, 
a súlynak épp oly változhatatlannak kell 
lenni, mint magának az anyagmennyiség­
nek. N em  „zavartam  hát én össze a töme­
get a sú ly lya l“ ;  hanem összetéveszt és 
zavar ám czikk- és viszonzás-író sú lyt, ne­
hézséget és nyomást, alles in buntem K au- 
derwelsch durcheinander.

A  zavarral jóllakván, a megkülönböz­
tetést is m egkísérti viszonzó, hasonló sze­
rencsével ; nem csoda, minthogy m egkü­
lönböztetése éppen az eszmezavar szülemé­
nye. A zt állítja t. i. hogy „a közönséges  
mérleg nem arra való, hogy vele a súlyt
határozzuk meg" (sic ! ) ............... „ A  rugós
mérleg ellenben a súlyt adja meg." A  
„risum teneatis"-on kívül csak annyit mon­
dok, hogy i)  a „rugós mérleget" csupán 
csak „közönséges mérleg" által lehet ké­
szíteni, s azt is egészen gépiesen ; 2) hogy  
ha oly tökélyes rúgós mérleget lehetne ké­
szíteni, mely a nehézség-nek a geographiai 
szélességtől s a föld színe feletti magasság­
tól függő változásait k i birná mutatni, az 
csupán csak készítése helyével egyenlő  
szélességen és magasságban adná az igazi 
súlyokat, egyebütt mindenütt hamisan mu­
tatna . ..........

Brassai.
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